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KONGRESSI 
DELEGAAT

K. Kärberi nim kutsekesk­
kooli nr 12 õpilased kohtusid 
kooli vilistlase, N LK P  X X V II 
kongressi delegaadi Eva Tjas-
koga.

Lõpetanud 1970. a kutsekesk­
kooli, töötab Eva Tjasko H. 
Pöögelmanni nim Elektroteh­
nika Tehases kontrolörina. Koh­
tumisel iseloomustas Eva Tjas- 
kot direktori asetäitja õppe- 
ja kasvatustöö alal Urve Tor- 
bek kui energilist, elavat õpi­
last, nüüd teotahtelist ja 
printsipiaalset töötajat. Kong­
ressi delegaat valgustas suur- 
foorumi korraldust, kultuuri­
programmi, kohtumisõhtuid.

Huviga vaatasid õpilased kong­
ressi fotomaterjale, mälestus­
esemeid. Eva Tjasko rõhutas 
kongressi mõtteid uue põlvkon­
na kasvatamisest ja õpetami­
sest, sõnade tegudeks muut­
misest.

EDA SOOSALU,
K. Kärberi nim kkk nr 12 
komsomolikomitee sekretär

P i l d i l :  NLKP XXVII kong­
ressi delegaat Eva Tjasko õpi­
lastega vestlusringis.

JAAN  V IR A K I foto

19. mfirtsil viibis Tallinnas ja 
külastas Tallinna Linnamuuseumi 
filiaali — «M. I. Kalinin Tallinnas» 
Moskva Restaureerimise Instituudi 
teadustöötaja Mihhail Ivanov. Ta 
on Nõukogudemaa väljapaistva 
partei- ja riigitegelase, Y . I. Le­
nini võitluskaaslase Mihhail Kali­
nini vanema tütre Julia poeg. 
Teatavasti oli M. Kalinini abikaasa 
Jekateriina (Kati) Loorberg rah­
vuselt eestlane ning tema sugulasi 
elab praegugi Eestis. Oks nendest 
on Selma Loorberg, kes töötab 
Eesti NSV TA Ajaloo Instituudis. 
Viimane oligi M. Ivanovi saatjaks 
Tallinnas.

M. Ivanov tutvus muuseumi eks 
positsiooniga ja vestles TLMi juht 
konna ja teaduritega

peagi jälle Eestit külastada. Lepiti P i l d i l :  M. Ivanov muuseumis 
kokku, et M. Ivanoviga viibitakse vanaisa portree juures, 
meie vabariigi revolutsioonilise CD . . . . ,
liikumise paikades, korraldatakse FRANTS KUPU tekst

Teda paluti kohtumisi õpilastega. TÕNU KALLE foto

AUTASUSTAMISI
Eesti NSV Haridusministeeriumi 

kolleegium ning Haridus- ja Tea­
dustöötajate Ametiühingu Eesti 
Vabariikliku Komitee presiidium 
autasustasid

ühise aukirjaga 
1. Viljaka pedagoogilise töö

eest ja seoses juubelisünnipäeva­
ga:
Eigo, Maret —  Kose-Lükati Sana­
toorse Internaatkooli õpetaja, 
Land, Endel —  J. Köleri nim V il­
jandi 4. keskkooli õpetaja.

2. Kauaaegse hea töö eest ja 
seoses juubelisünnipäevaga: 
Altmäe, Reet — Eesti NSV Hari­
dusministeeriumi tsentraliseeritud 
raamatupidamise pearaamatupida­

ja asetäitja,
Kruurpak, Gundlill — Eesti NSV 
Haridusministeeriumi keskraama- 
iupidamise osakonna juhtiv öko­
nomist.

3. Eduka töö eest koolinoorte 
kommunistlikul kasvatamisel: 
Tallinna Pioneeride Palee kollek­
tiiv,
Raagmets, Veikko — Tallinna Pio­
neeride Palee direktor.

KOOLIVAHEAEG ALGAS 
EMAKEELEPÄEVAGA

Harju rajooni koolide alg­
klasside parimatele emakeele 
oskajatele algas kevadvaheaeg 
emakeelepäevaga. Seda tradit­
siooni, millele pani aluse Keh­
ra keskkool, järgiti tänavu 
kümnendat korda. Kui varem 
on emakeelepäevalisi võõrusta­
nud Kehra, Keila, Saku, La­
gedi, Aruküla, Jüri, Muraste, 
Viimsi ja Kose kool, siis täna­
vu kogunes 140 õpilast 27 koo­
list koos oma õpetajatega Kuu- 
2 lu keskkooli. Päevakohaselt 
ja lastepäraselt kaunistatud 
saalis avas 10. emakeelepäeva 
kooli direktor Sulev Valdmaa. 
Järgnes Kuusalu kooli õpilaste 
kontsert, kus koos nendega 
musitseerisid ka mitmed õpeta­
jad. Siis jaotuti võistlema: et­
lejad saali, kirjaliku töö tegi­
jad 1., 2. ja 3. klasside kaupa 
klassiruumidesse. V õistlus- 
määrustik nägi ette, et iga 
kooli igast 1., 2. ja 3. klassist 
kirjutab töö 1 õpilane, etlema 
tuleb igast algkoolist 1, igast 
8klassilisest ja keskkoolist 2 
etlejat, õpilased olid võinud 
valida või õpetajad soovitada 
luuletusi, mis mahtusid üld­
pealkirja «Lapse elu» alla. 
K irja lik  töö selgitas tundmata 
tekstist arusaamist ja muid

programmikohaseid teadmisi 
(sõnatähenduse tundmist, suu­
re ja väikese algustähe kasu­
tamist jm). Kõiki võistkondi 
hindasid 31iikmelised õpetaja­
test žüriid. Kuni nood otsust 
langetasid, lõbutsesid lapsed 
mängu- ja tantsuringis, maius­
tasid kommibaaris, ostsid raa- 
matuletist uusi lasteraamatuid. 
Lustlikku meeleolu aitas üle­
val hoida, lapsi mängu ja tant­
suga haarata Kuusalu kultuu­
rimaja kunstiline juht Külli 
Kanarik.

Pärast lõunasööki ootas lap­
si üllatus — Riikliku Nuku­
teatri etendus «Laisk kass ja 
kaval rebane», lisaks sellele 
võimalus näitlejailt küsida 
kõike, mis teatri- ja näitleja­
töös huvi pakub.

Emakeelepäeva lõpetas võ it­
nute ja nende õpetajate auta­
sustamine nägusate aukirjade 
ja meenetega. Harju rajooni 
haridusosakonna inspektor- 
metoodik Helgi Siilbek tänas 
õpilasi ja õpetajaid meie ema­
keele heaks tehtud töö eest, 
Kuusalu kooli peret lahke võõ- 
rustamise ja emakeelepäeva 
ladusa korralduse eest.

V IIV E  LEHT
Vilniuse koolitüdruk Vilm* Gaupite tutvustab oma vaasi saamis­
lugu.

Laste Loomingu Majas avati 25. 
märtsil 4 linna — Riia, Vilniuse, 
Tbilisi ja Tallinna — pioneeride 
paleede õpilastööde näitus. Ke­
vadise koolivaheaja veedavad 
nende sõpruslinnade õpilasesin­
dused ja kunstiringe juhendavad 
õpetajad Tallinnas. Paleede sõp­
ruskohtumine toimub tänavu nel­
jandat korda.

Näiluse avamisel võtsid sõna 
Eesti NSV haridusministri ase­
täitja K. Luts, Tallinna Pioneeride 
Palee direktor V . Raagmets, Aus- 
ma Drande Riiast, Sailius Mackie- 
viiius Vilniusest ja Liii Neparid*- 
ze Tbilisist. Laulis TPP mudilas­
kool, mängisid TRK üliõpilased.

Kui Tallinna PP õpilastööde 
väljapanek piirdub maali, graafi­
ka, joonistuste, naha ja keraami­
kaga (mitmekülgse pildi õpilas­
ringidest annab palees püsinäi­
tust, siis külalised on kaasa too­
nud taieseid mitmelt alalt. Leedu 
laste huvitavat keraamikat ja 
värvika', maali täiendavad gobe­
läänid, makrameevööd ja tekstii­
lis; mänguasjad. Läti laste maa­
lide, tekstiili- ja nahatööde kõrval 
võib näha ka merevaigust eh­
teid. Gruusia lastelt on näitusel 
metallikohrutust ia harva vilje l­
davat puunikerdusi. Lõunamaa 
laste joonistustes avaneb huvitav 
maailmanägemine.

Sellised sõprusnäitused aitavad 
üksteist paremini tundma õppi­
da ning vastastikku rikastada.

MAIMO KALMETI tekst 

TÕNU KALLE foto

N LK P  X X V II kongressi ajal 
leidis NSV Liidu Haridus­
ministeeriumis aset vastu­
võtt kongressi haridustöö­
tajatest delegaatidele. Päe­
vakangelane oli sel koh­
tumisel kongressil sõna saa­
nud Horezmi oblasti Urgentši 
internaatkooli d.rektor Marjam 
Jakobuva.

Alljärgnevalt mõned rõhu- 
asetuslikud katkendid tema 
sõnavõtust.

«Kuid otsekoheselt tuleb 
öelda, et mitte kõiges ja mitte 
alati ei õigusta me meile, õpe­
tajaile pandud lootusi. Näikse, 
et mis mul muretseda: kool 
on heas kirjas, õppeedukus 
pole halb, kasvandike hulgas 
on olnud oblastis ja vabarii- 
giski tuntud inimesed, ordeni- 
kandjad. Ent süda valutab iga 
ebaõnnestunud saatuse pärast. 
Kümme aastat muretseme, lau­
sa võitleme lapse eest. Äkki 
kuuleme, et meie lõpetanu on 
sooritanud kuriteo, saanud 
alkohoolikuks, jätnud maha 
naise-lapse, kusjuures, muide, 
on nende seas nii kunagisi oi­
vikuid kui ka komsomoliak- 
tiviste.

Anton Makarenko on mär­
kinud, et kool saab ja peab 
kasvatama sellist inimest, kes 
on lahke, range, hea ja halas­
tamatu sõltuvalt oma elutin­
gimustest, suuteline võitlema 
ja ehitama, elama ja elu ar­
mastama. Kuid oluliselt takis­
tab seda lahknemine selle va­
hel, mida me räägime tunnis, 
ja selle vahel, mida lapsed 
näevad ja kuulevad kodus, ko­
duümbruses, ' aga vanemaks 
saades — töökohas. Mitmetes 
perekondades valitsev ahnitse­

mise, nöörimise ja kerge ellu­
suhtumise õhkkond, mida ma­
hutavad usudogmad, ongi need 
tõsised takistused, mis päev­
päevalt jätavad kasvatusele 
ema jälje.

Täiesti õigesti märkisite teie, 
lugupeetud Mihhail Sergeje- 
vitš, et kindel perekond on 
meie ühiskonna üks tähtsa­
maid alustugesid. (Kiiduaval­
dused.) Palavalt toetan teie 
mõtteid ka selle kohta, et on 
vaja tõsta parteiorganisatsioo­
nide rolli ja vastutust moraal­
se ja psüühilise olukorra eest 
perekonnas, koolis, tootmises, 
meie oludes aga ka elukohas.» 
« . . .  Nende raskete ülesannete 
lahendamisel on õpetaja põhi- 
orientiiriks õpik, kavandatu 
ellurakendamise põhikohaks 
aga õppetund. Kuid viimase 
20 aasta jooksul on liidu ja 
vabariikide haridusministee­
riumid rohkem tegelnud ühe 
õpiku teisega asendamisega 
kui nende täiustamisega. Ta­
gajärjeks on olnud, et palju­
des neist on tunduvalt haka­
nud vähenema maailmavaate­
line ja kõlbeline rõhuasetus. 
Arvan, et ka matemaatikatun- 
dides vajaneb õpilastele tõsi­
selt kõnelda sellest, missugus­
tel kordadel on «pluss ja m ii­
nus» hea, missugustel — halb 
(kiiduavaldused), majandus­
geograafia probleemide tagant 
näha internatsionalismi, liidu­
vabariikide majandusliku in­
tegratsiooni tähtsust ja va ja ­
likkust, bioloogiatundides aga 
kasvatada kindlaid ateistlikke 
veendumusi. Seoses sellega pa­
luksin NSV Liidu Haridusmi­
nisteeriumi ja Pedagoogika 
Akadeemiat õpikute sisu läbi­

AEG El OOTA, AEG KIIRUSTAB TAGANT

vaatam isel tähelepanu k esk ­
punktis hoida maailmavaate­
lisi küsimusi, et igaüks neist 
kannaks laste teadvusse ja te­
gevusse meie kommunistlikku 
moraali, et kooliõpikuid läbik­
sid sügav elutõde, veendumu­
sed, kodanikukohus, selle 
mõistmine, et ühiskonna ja 
kõigi tema liikmete kõik hü­
ved sõltuvad igaühe ausast ja 
ennastsalgavast tööst. (Kiidu­
avaldused.)

Viimasel kahel aastal on va­
bariigi parteiorganisatsioonid 
pidanud halastamatut võit­
lust paljude negatiivsete näh­
tuste vastu. See on hea, õige, 
rahvas kiidab selle heaks. 
Kuid arvatavasti tuleb koos 
sellega lahendada ka kuhju­
nud küsimused. Võtame kooli­
de materiaalbaasi probleemi. 
Pärast koolireformi põhisuun­
dade heakskiitmist on vastu 
võetud rohkesti määrusi, kind­
laks määratud, kes ja millega 
peab tegelema, m illal ja mida 
lahendama. Ent senini ei tun­
ne me tõsist muutust teata­
vate juhtivtöötajate psüühi­
kas ega tegevuses, kui see 
puudutab koolisse suhtumist. 
Arusaamatu on näiteks see, 
miks ministeeriumid, amet­
konnad ja ettevõtted ei näe 
sotsiaalse ja majandusliku 
arengu plaanides ette spet­
siaalsete õpilastsehhide ja 
koolidevaheliste õppe-tootmis- 
kombinaatide ehitamist, ig-

Kohtumine NSV Liidu 
Haridusministeeriumis

nereerivad õpilasbrigaade ja 
eraldavad vananenud tehni­
kat. Aeg kulub, ja nemad ise, 
kes nad pole koolireformi ellu­
rakendamiseks midagi teinud, 
hakkavad rääkima selle eba- 
efektiivsusest. Minu meelest 
peab partei haridusprogramm 
saama esmaseks tegevusprog­
rammiks igale juhtivtöötajale 
nii koolis kui ka ettevõttes, 
asutuses, kolhoosis ja sov­
hoosis.» (Kiiduavaldused.)

Hariduse valdkond oli kong­
ressil esindatud suure hulga 
õpetajate, koolidirektorite ja 
tootmisõppe meistritega. See 
kajastas partei erilist tähele­
panu haridussüsteemile, tema 
csale meie maa elus. Selle

mõttega alustas oma tervitus- 
kenet NSV Liidu haridusmi­
nister Sergei Stšerbakov. 
X X V II parteikongressi dele- 
gaadina jagas ta kolleegidele 
muljeid, mida talle oli jätnud 
N L K P  Keskkomitee poliitiline 
ettekanne kongressile. Selles 
pole ühtegi alajaotust, mis ei 
puudutaks hariduse valdkon­
na ülesandeid. Peamine neist 
on — viia laste õpetamine ja 
kasvatamine vastavusse meie 
maa teaduse ja tehnika aren­
guga. Eriti tähtis on, et sir­
guva põlvkonna ettevalmista­
mine kannaks ennetavat ise­
loomu. Minister kutsus üles 
asjalikuks kõneluseks. Ka ta 
ise puudutas mitmeid asja­
olusid ja põhjusi, miks kooli- 
relormi ellurakendamine ei

NLKP XXVII 
KONGRESSI 
OTSUSED] 
ELLU!

suuda seni pedagooge rahul­
dada, kulgeb loiult, aeglaselt, 
m itte tä ie jõuga.

Koolireform  astub otsusta­
vasse järku: algab kõige täht­
sam -*- hariduse sisu muut­
mine, uute programmide ellu­
rakendamine, intensiivne töö 
uute õpikute saamiseks. Ha­
riduse tänapäevane sisu raja­
neb kahel põhimõttel: vabane­
mine kordustest, vähetähtsast 
ja teisejärgulisest ning lahti­
ütlemine õpetamise passiivse­
test vormidest, tuupimisest ja 
koduülesannetele tuginemisest. 
Kümne-üheteistkümne aasta­
ga õpetada kõike, mida inime­
sele eluks vaja läheb, pole võ i­
malik. Saab ja peab õpetama 
õppima, iseseisvalt teadmisi 
hankima, neid praktikas ra­
kendama. «Haridusministee­
rium palub kõiki õpetajaid,» 
ütles S. Stšerbakov, «ak tiiv­
selt ja kiiresti lülituda uute 
programmide arutellu. Aeg 
kiirustab tagant.»

Elevuse saalis kutsus esile 
informaatika üle kõnelemine. 
Uue õppeaine koolitoomine il­
ma eksperimendita on pretse­
denditu asi. Mitmed delegaa­
did kõnelesid sellest tuleneva­
test raskustest: pole arvuteid, 
pole kus õpilastele raalide 
tööd näidata, programm aga 
näeb ette praktilisele osale 
üleminekut.

Esinenute muret jagades 
selgitas minister: «Viisaastaku

lõpuks on tööstusettevõtted 
lubanud haridussüsteemile 
anda kuni 400 C00 arvutit, see 
tähendab — sisustada lige­
male 35 000 koolikabinetti. 
Praegu on vaja valmistuda 
seda tehnikat vastu võtma.»

Mitmeti oli juttu koolimööb­
list ja koolide raamatutega 
varustamisest. Baškiiri ANSV 
Abzelilovo rajooni Jangeli 
kooli direktor Julai Hassanov 
rääkis: «Ku i me tahame, et eri 
rahvustest lapsed armastaksid 
ja oskaksid hästi vene keelt, 
vajaneb neile eelkõige anda 
kätte ere, ilus ja hästi illust­
reeritud venekeelne raamat. 
Ja seda igaühele, praegu aga 
saadetakse kooli kolm-neli ek­
semplari, klassis on aga kolm­
kümmend last, paralleelidega 
kokku — sada.» Magadani 20. 

^kooli direktor Albina S u lju k i-  
na lisas, et puuduvad raama­
tud kaasaegsest nõukogude 
kirjandusest klassivälise luge­
mise tarvis. ’ "

Ei maksa arvata, et Hari­
dusministeeriumi külalised ai­
nult nurinaid ja palveid esita­
sid. Praktikutena suutsid nad 
ka paljude kooliprobleemide 
lahendamiseks konkreetseid ja 
konstruktiivseid ettepanekuid 
teha. Tamara Zukova Gorkist 
väljendas mõtte: koondada
kõik Riikliku Plaanikomitee 
ja eri ministeeriumide eral­
datavad materiaalsed vahen­
did ühtedesse kätesse. Siis 
oleks kooli materiaalbaasi 
märksa kergem edendada.

Kohtumise kulminatsioo­
niks kujunes mõttevahetus 
kooli autoriteedi ja õpetaja 
prestiiži üle. Tomski 55. kooli 
direktor Jekaterina Vjorstki-

na jutustas: kongressi ühel
vaheäjal arenes pedagoogidel 
jutuajamine mittepedagoogi- 
dega — tööliste, mehhanisaa­
torite ja majandusjuhtidega. 
Selles öeldi meie kooli kohta 
ränki sõnu: mispärast on las­
tel koolis ebaõdus, mispärast 
ei taha nad õppida, õpetajad 
ei kasvata neis südametunnis­
tust ega vastutustunnet. Ta 
jätkas: «M e peame alustama
võitlust kooli autoriteedi tõst­
mise ja õpetaja austamise 
eest. Siin sõltub paljugi meist 
endist — pedagoogi puhas ja 
ergas kõlbeline pale, tema hu­
maanne pedagoogika — see on 
põhiline tee iga meie kooli 
ühiskondliku autoriteedi taas­
sünniks. Kuid palju sõltub ka 
kooli sotsiaalsest ümbrusest. 
«Ma olen õpetaja» — need sõ­
nad peavad saama parooliks 
kõige kõrgemate juhtivtööta­
jate vastuvõturuumides. Üt­
len uhkustundega, et meil 
Tomski oblastis on see saa­
nud normiks.»

«Solvumiseks pole meil põh­
just,» võttis jutujärje üle 
Novgorodi oblasti Ohhoni koo­
li direktor Valentina Tšistja- 
kova, «sest mõelgem, mispä­
rast ühtede õpetajate õpilased 
valdavad ainet suurepäraselt, 
astuvad edukalt ülikoolidesse, 
teised ent kurdavad vaid õpi­
kute ja programmide üle? Kas 
kõiki õpetajaid meenutavad 
õpilased viie-kümne-kaheküm- 
ne aasta pärast?

Praegu on aeg kõnelda en­
dast. Kompromissitult ja au­
salt. Meil on olemas kõik tin-

(Järg 2. lk.)
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SÕPRÜSPÄEVAD
mise au tuleb ära teenida. « 
Need õpilased on kätte võitnud 
õiguse seista meie kooli nimel ‘ 
auvalves postil nr 1 igavese! 
tule juures. Ja seda juba 3 
aastat järjepannu, alates 8. 
klassist. Kõik need 3 aastat 
oleme nendega esindanud oma 
kooli ka 9. koolide kokkutule­
kul Minskis, Leningradis ja 
nüüd, abituriendiseisuses sõit­
sid nad Tallinna. Muide, meie 
õpilased pälvisid linna koolide 
seas õiguse seista esimesena 
auvalves igavese tule juures. 
See oli 1965. aastal.

Meie kool on Volgogradi va ­
nimaid. Sügisel tähistame 70. 
aastapäeva. Meie linn on vastu 
seisnud sõjapäevade karmile , 
katsumusele. Seda kajastab 
meie kooli ajaloo muuseum, 
kooli pühamu. Et kool kannab 
V. I. Lenini nime, siis on meil 
loomulikult ka suurepärane 
Lenini muuseum. Et meie kool 
on inglise keele süvaõppega, 
käib meil palju väliskülalisi. 
Alles hiljuti võõrustasime kü- 
lalisdelegatsioone USAst ja Ka­
nadast. Heal tasemel püsib ju­
ba aastaid rahvaste sõpruse 
klubi «Prometheus». Eks see 
ole meie siiasõidu üks põhjusi. 
Tallinnas oleme kõik esma­
kordselt ja viime kaasa pari­
mad mälestused.»

Olgu siinkohal veel lisatud, 
et mõlemad õpetajad on ise 
Volgogradi 9. keskkooli vilist­
lased, isegi klassiõed, kes nüüd 
taas oma kodukoolis koha leid­
nud.

Sõpruspäevad on lõppenud, 
ent koolisõprus jääb. Vanad 
sõbrad saavad taas kokku aas­
ta pärast. Sedapuhku Frunzes.

ÜLO T IK K

On koolivaheaeg. On sõprus­
päevad. Pealinna õismäe kool, 
Tallinna 9. keskkool peab sõp- 
ruspäevi, külalisteks liiduvaba­
riikide pea- ja kangelaslinnade 
9. keskkoolide eakaaslased.

Räägib Tallinna 9. keskkooli 
komsomolisekretär Marko 
Keerd: «Tegelikult on see 9. 
koolide kokkusaamise tava ve i­
di vanem kui meie Õismäe 
kool.

Tänavu saadakse kokku 10. 
korda. Justkui väike juubel. 
Alustajateks peetakse moskva- 
lasi. Meie võtame külalisi vas­
tu juba teist korda, sest 1982. a 
kokkutulek peeti samuti Ta l­
linnas, aga mina seda suurt ei 
mäleta, olin ju siis alles 5. 
klassi poiss. Tunamullu saadi 
kokku Minskis, mullu kevadi­
sel koolivaheajal Leningradis. 
See oli minu esimene reis kan- 
gelaslinna ja jäi seepärast häs­
ti meelde. Kahju, et need 3 
päeva nii kiiresti käest kadu­
sid.

Mida külalistele pakume? 
Tutvustame neile oma kodu­
linna, kohe päris põhjalikult 
nii autobussiaknast kui ka 
jalgsirännakul. Oma kooli mui­
dugi ka. Täna oleme siin Po­
liitharidusmaja saalis sellepä­
rast, et oma kooli aula jääb 14 
külalisdelegatsioonile kitsaks. 
Vabandust, üks delegatsioon 
on veel, aga need nagu rohkem 
omainimesed, 5. keskkooli, 
meie naabruses asuva vene 
õppekeelega sõpruskooli rah­
vas.

Seekordse kokkutuleku pü­
hendame N L K P  X X V II kong­
ressile ja tänavusele rahuaas­
tale. Seepärast ongi meie sõp- 
ruspäevade aukülaline N LK P  
X X V II kongressi delegaat, 
NSV Liidu Ülemnõukogu saa­
dik, kombinaadi «Balti Manu­
faktuur» kangur Valentina 
Muravjova, kes siinsamas saa­
lis külalistele oma kongressi- 
muljeid jagas.

Veel täna õhtul saab T P I 
aulas teoks «Vanade sõprade 
õhtu». Kokkutuleku program­
mi mahub veel poliitlaulu kon­
kurss, mille muide mullu L e­
ningradis võitsid needsamad 
volgogradlased, kes äsja laval

laulsid. Kavas on veel poliit- 
plakati ja välklehtede kon­
kurss ning kombineeritud tea­
tevõistlus. Viimase tahame 
korraldada igati tasemel ja 
seepärast palusime nõuandjaks 
Joann Lõssovi, kel sel alal 
ideedest puudu ei paista tule­
vat. Seda kinnitavad telerist 
nähtud «Tähemängud». Kok­
kutuleku pidulik lõpetamine 
toimub neljapäeval, 27. märt­
sil siinsamas Sakala tänavas.»

Volgogradlaste saatjateks on 
kooli muusikaõpetaja Olga 
Suhhova ja võõrkeeleõpetaja 
Tatjana Rudakova. «Need kau­
nid vormirõivad? See on meie 
kooli esindusvorm, mille kand-

N i m i: rahvaste sõpruse klu­
bi «Vikerkaar».
E l u k o h t :  K irgiisi NSV,
Frunze 9. keskkool.
V a n u s :  10 aastat.

Lavalaudadelt tutvustab end 
killuke Nõukogude Kesk- 
Aasiat, veiklevad õhkõrnad 
litritega rahvarõivad, kõlavad 
laulud kõrgmägede kargest 
järveveest, pilvi riivavatest 
kaljumägedest ning hobuse- 
karjadest.

Saalis on haudvaikne. Laval 
seisavad noorarmeelaste vorm i­
rõivas noored Volgogradist. 
Selle linna nimi toob meie 
mällu pöördelised sõjapäevad 
Volgal, silme ette kangastuvad 
Mamai kurgaan, igavene tuli. 
Saalivaikusesse kostab tuttav 
meloodia. See on ju Arne Oidi 
«Vana meloodia», milles laul­
dakse neist tuhandetest, kes 
langesid selle nimel « . . .  et m il­
jonid seal elada kord saaks». 
Laulavad Volgogradi vanima, 
9. keskkooli õpilased, kelle 
kooliõdedest-vendadest paljud 
andsid oma elu selle nimel, et 
täna elaksid miljonid rahutae- 
va all. Volgogradlased teavad 
elu hinda.

Väljaõmmeldud käterätil 
sool-leib, seisavad saali ees 
ukraina rahvarõivas neiu, kõr­
val madrusepoisid. «Tere, Ta l­
linn, mereäärne linn . . . »  kõla­
vad esimesed eestikeelsed sõ­
nad ja järgneb pikk meiekeel- 
ne tervitus Musta mere äärse 
linna Odessa 9. keskkooli õpi­
lasesinduselt.

Söpruspäevade pidulikule avamisele lähevad ammused tuttavad 
Katrin Henno (vasakult) Tallinnast, Nõmeda Vislavitšjule Kauna­
sest, Igor Stromberg Riiast, Sveta Barannik Volgogradist ja Oleg 
Prokopenko Odessast.
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A astal 1885 ilmus Stutt­
gardis taani filosoofi C.
Starcke raamat Ludwig 

Feuerbachi kohta. A jakirja  
«Neue Zeit» toimetus palus 
Friedrich Engelsil kirjutada 
selle teose kriitiline retsen­
sioon. Engels soostus meel­
sasti, ent mitte selleks, et 
Starcke raamatut retsenseeri­
da, vaid selleks, et esitada 
omaenda ja Karl Marxi suh­
tumist Hegeli filosoofiasse. 
Veel üks põhjus: « . . .  meil on 
vaja tasuda auvõlg: tunnusta­
da täiel määral seda mõju, m i­
da meie tormi ja tungi ajal 
avaldas meile kõigist Hegeli- 
järgsetest filosoofidest kõige 
enam Feuerbach.» Engels pi­
das taolise töö kirjutamist va­
jalikuks eriti sellepärast, et ei 
tema ega Marx polnud senini 
süstemaatiliselt iseloomusta­
nud suhtumist nimetatud ka­
hesse saksa klassikalise filo ­
soofia väljapaistvasse esinda­
jasse, marksismi filosoofia eel­
käijatesse. Eriti kehtib see 
Feuerbachi kohta.

, Marksismi rajajate vaadete 
selgitamist pidas Engels pä­
rast oma sõbra ja võitluskaas­
lase surma hädavajalikuks ka 
revolutsioonilise töölisliikumi­
se huvides. Engels kirjutas: 
«M arxi maailmavaade on va­
hepeal poolehoidjaid leidnud 
kaugel väljaspool Saksamaa^ 
ja Euroopa piire ning kõigis 
maailma kultuurkeeltes. Tei­
selt poolt elab klassikaline 
saksa filosoofia välismaal, eriti 
Inglismaal ja Skandinaavias, 
üle teatavat taassündi, ja ise­
gi Saksamaal näib kõigil isu 
täis olevat sellest eklektilisest 
sandiläkkest, mida seal üli­
koolides filosoofia nime all 
serveeritakse.» Marksismi f i ­
losoofia aluste terviklik esitus 
oli tarvilik niisiis ka seoses 
idealistliku filosoofia mitme­
suguste vormide — neoikantia- 
nismi, positivismi, samuti vul­
gaarmaterialismi levikuga ko­
danliku ja sotsiaaldemokraat­
liku intelligentsi ühe osa hul­
gas.

Engelsi filosoofiline teos 
«Ludw ig Feuerbach ja klassi­
kalise saksa filosoofia lõpp» 
ilmus 1886. a ajakirja «Neue 
Zeit» 4. ja 5. numbris ning 
1888. a Stuttgardis eri vä lja­
andena, millele Engels kirju­
tas eessõna ning lisana aval­
das Marxi vanadest märkme­
test «Teesid Feuerbachi koh­
ta».

F. Engelsi väljapaistev teos 
ilmus tema eluajal kahel kor­
ral vene keeles, samuti prant­
suse ja bulgaaria keeles. Esi­
mesed tõlkijad olid G. Pleh- 
hanov ja Marxi tütar Laura 
Lafargue.

Mõni sõna L. Feuerbachist 
(1804— 1872) -t. saksa fi- 
losoofist-materialistist ja 

ateistist. Sündis tuntud saksa 
juristi perekonnas. A lgul tah­
tis pühenduda teoloogiale ning 
astus 1823. a Heidelbergi üli­
kooli usuteaduskonda. Aasta 
hiljem siirdus ta Berliini ja 
küulas siinses ülikoolis Hegeli 
loenguid. 1827— 1828. a hakkas 
Feuerbach kahtlema Hegeli 
õpetuses, ent ometi jäi ta oma 
väitekirjas (1828) objektiivse 
idealismi seisukohtadele. Kaks 
aastat töötas ta õppejõuna Er- 
langeni ülikoolis. 1830. a val­
landati. Põhjuseks Feuerbachi 
teos «Mõtteid surmast ja su­
rematusest», milles ta ei tun­
nista hinge surematust. Seejä­
rel elas maal, avaldades töid,

milles aegamööda pöörab selja 
Hegeli filosoofiale. 1830. aas­
tate lõpul ütles lõplikult lahti 
religioonist. Teoses «Hegeli 
filosoofia kriitikast» lahendas 
ta filosoofia põhiküsimuse 
materialistlikult. 1841. a ilmus 
Feuerbachi peateos «Ristiusu 
olemus». 1870. a astus Saksa­
maa sotsiaaldemokraatlikku 
parteisse, kuigi ei tunnusta­
nud marksismi. Feuerbach 
kritiseeris Hegeli dialektika 
idealistlikku iseloomu, kuid ei 
suutnud näha tema peamist 
saavutust — dialektikat. Näi­
danud idealismLseost religioö-

100
aastat 

F. Engelsi 
ühe peateose 

ilmumisest

niga, ei suutnud ta vastanda­
da dialektilisele idealismile 
uut, kõrgemat maailmakäsitu­
se vormi — dialektilist mate­
rialismi.

Kõnesolevas teoses iseloo­
mustas Engels proleta­
riaadi maailmavaate f i­

losoofilisi allikaid, näitas sel­
le põhimõttelist erinevust kõi­
gist varasematest filosoofilis­
test õpetustest, andis hinnan­
gu Hegeli ja Feuerbachi filo ­
soofiale, selle ‘ positiivsetele 
külgedele ja puudustele.

Engels andis esimesena filo­
soofia põhiküsimuse klassika­
lise definitsiooni. Ta kirjutas, 
et «kogu filosoofia, eriti uue­
ma filosoofia suureks põhikü­
simuseks on mõtlemise ja ole­
mise vahekorra küsimus ...  
Vastavalt sellele, kuidas nad 
vastasid sellele küsimusele, ja­
gunesid filosoofid kahte suur­
de leeri. Need, kes väitsid, et 
vaim oli olemas enne loodust 
kes eeldasid niisiis lõppkokku­
võttes ühel või teisel kujul 
maailma loomist — filosoofi­
del, nagu näiteks Hegelil, on 
see loomine sageli veel hoopis 
keerukam ja võimatum kui 
ristiusus — moodustasid idea­
lismi leeri. Need aga, kes pi­
dasid primaarseks loodust, 
kuuluvad mitmesugustesse 
materialismi koolkondadesse.» 
Filosoofia põhiküsimusel on 
ka teine külg: millises .vahe­
korras on olemine ja selle 
peegeldus inimese teadvuses, 
kas meie mõtlemine on võ i­
meline tegelikku maailma 
tunnetama, kas inimese ku­
jutlused ja mõisted tegelikku­
sest peegeldavad seda tege­
likkust õigesti.

Suur mõtleja näitas veen­
valt inimese mõistuse jõudu 
ja võimsust, meie võimet 
avastada objektiivse maailma 
saladusi.

egeli filosoofiat kriitili­
selt analüüsides märkis 
Engels ära sügavad vas­

tuolud Hegeli õpetuses. Selle 
dialektiline meetod on prog­

ressiivne, olemuselt revolut­
siooniline, kuid tema idealist­
lik süsteem, teooria on kon­
servatiivne, dogmaatiline ja 
metafüüsiline.

Engels kirjutas, et Hegeli 
poolehoidjate jõupingutused 
ei suutnud päästa tema kool­
konda lagunemisest. Väljapääs 
leiti tagasipöördumises mate­
rialismi juurde. Selle kange­
lasteoga sai hakkama Ludwig 
Feuerbach, kes oma raamatus 
«Ristiusu olemus» tõstis ausse 
materialismi ning heitis kõr­
vale idealistliku süsteemi. Teos 
avaldas revolutsioonilisele 
noorsoole tohutut mõju. En­
gels märkis: «Vaimustus oli
üldine: meist kõigist said ot­
sekohe feuerbaohlased.» Suu­
rest vaimustusest hoolimata 
ei saanud Marxist ja Engelsist 
Feuerbachi kummardajaid. 
Varsti nägid nad viimase filo ­
soofilise õpetuse puudusi ja 
üksikutele kriitilistele mär­
kustele järgnes põhjalik ar­
vustamine «Saksa ideoloogias». 
Jõudnud «puhta materialismi­
ni», kirjutab Engels, «jääb 
Feuerbach älkki peatuma». Ta 
ajab materialismi kui üldise 
maailmavaate segi materialis­
mi selliste vormidega nagu 
X V III  sajandi materialism või 
temaaegne vulgaarmateria- 
lism. Samas näitas Engels 
X V III  sajandi materialismi 
puudusi (mehhanistlik, meta­
füüsiline, ajaloonähtuste sele­
tamisel jäid X V III  sajandi 
materialistid idealismi kam- 
mitsaisse). Need puudused olid 
omased ka Feuerbachi mate­
rialismile. Materialistlikust 
alusest hoolimata ei vabane­
nud ta idealismi köidikuist. 
Engels kirjutas, et filosopfina 
jäi Feuerbach «peatuma poo­
lele teele, olles alt materia­
list, pealt idealist». Feuerbachi 
idealism ilmneb kõigepealt 
usufilosoofias ja eetikas. Te­
ma moraaliprimtsiipide alu­
seks on inimese õnneiha, kõi­
gi inimeste võrdne õigus õn­
nele. Taoline abstraktne hu­
manism ignoreerib reaalseid 
ühiskondlikke suhteid kapita­
listlikus ühiskonnas, ühiskon­
na lõhenemist vastandlikeks 
klassideks. Feuerbach jäi 
eemale inimeste reaalsetest 
elulistest huvidest, ühiskondli­
kest vastuoludest ja poliitili­
sest võitlusest ning kutsus ini­
mesi üldisele vennastumisele.

Engels näitas järgnevalt 
selle revolutsioonilise 
pöörde olemust, mille 

dialektilise ja ajaloolise mate­
rialismi loomine oli filosoofias 
esile kutsunud. Oma teoses 
käsitles ta põhiliselt dialekti­
lise ja ajaloolise materialismi 
aluseid. Engels selgitas veen­
valt, et marksistlik filosoofili­
ne materialism on terviklik 
ja järjekindel õpetus, mis an­
nab niihästi loodusnähtuste 
kui ka inimühiskonna Triähtus- 
te ainuõige, materialistliku se­
letuse.

Marksismi poolt filosoo­
fias tehtud põhjaliku 
pöörde põhjuste, sisu ja 

tähtsuse analüüsi tõttu ning 
dialektilise ja ajaloolise ma­
terialismi olemuse arusaadava 
esituse pärast on see teos hä­
davajalik õpperaamat mark­
sistliku filosoofia tekkepõhjus­
te ja põhiideede omandamisel. 
V. I. Lenin asetas F. Engelsi 
teose ühte ritta «Kommunist­
liku partei manifestiga».

FRANTS  K U PP

HARIDUS - MINISTEE- •  RIUMIS
13. märtsil arutati Haridus­

ministeeriumi füüsika õppe­
kirjanduse komisjonis õppe- 
ja metoodilise kirjanduse pros­
pekte. Peale komisjoniliikmete 
võtsid koosolekust osa kirjas­
tuse «Valgus» esindajad ja 
prospektide autorid.

PTTJI sektorijuhataja A. Sa­
viku eesistumisel toimunud 
arutelul kiideti heaks mitmed 
õpilasele-õpetajale mõeldud 
väljaanded.

ENSV T A  Atmosfääri- ja 
Astrofüüsika Instituudi va­
nemteaduril Peep Kalvil on 
teoksil nüüdisaegset astrofüü­
sikat tutvustav raamat, mis 
peaks sobima füüsikatundi ja 
pakkuma teavet igale lugejale.

Astronoomiaõpetajale abiks on 
oodata ka slaidikomplekti, m il­
les programmimaterjali kõrval 
kajastub Eesti täheteadlaste 
tegevus.

Meie füüsikaolümpiaadide 
tippesinejate ettevalmistamise 
kauaaegsed kogemused võ i­
maldasid Erna Pajul panna 
kokku mehaanika ülesannete 
kogu. Tekstile lisaks sisaldab 
see ka iga ülesande põhjaliku 
lahenduskäigu, õpilane saab 
koju ülesande teksti. Lahen­
dust võib ta õpetaja käes ole­
va brošüüri järgi kontrollida. 
N ii muutub hõlpsamaks indi­
viduaalne töö andekamatega.

Harjutusülesannete põuda on 
õpetajad pikemat aega kurt­
nud. Nüüd koostab Märt Kask 
«Füüsika elementaarülesannete 
kogu» 8.— 11. klassile. Proovi- 

peatükki sellest tutvustab autor 
VÕTi suvekursustel.

Oodata on slaidide komp­
lekti «Optika. Aatomifüüsika»

Jüri Marranilt. Arutelus ilm ­
nes vajadus kohandada te­
maatika uue programmiga 
ning peagi on Eestimaa kooli­
del täielik slaidiseeria.

TPedI kateedrijuhataja Jaan 
Hendre koostab noortele õpe­
tajatele abimaterjali demonst­
ratsioonkatsete sooritamiseks. 
Iga katse kohta antakse joo­
nis ning lühikirjeldus koos 
seadmete põhikarakteristiku- 
tega.

•
Talvel toimunud füüsikalüü- 

mikute konkursi tulemusena 
laekus hulk materjali, mille 
nii žürii kui ka õpetajatest 
eksperdid vajalikuks tunnista­
sid. Moodustati komisjon es­
majärjekorras paljundamisele 
minevate lüümikute vä ljava li­
miseks ja metoodiliseks toi­
metamiseks.

ENE SARV,
VÕTi füüsikakabineti 

juhataja

Ahja koolimaja, endine mõi­
sahoone, väikese Illimari te­
gevuspaikadest tuttavaks 
loetud.

* * *

Fr. Tuglase mälestustoas 
Ahja koolimajas 1. märtsil 
1986. Vasakult Põlva RSN 
Täitevkomitee esimees Aar­
ne Vainokivi, rajooni hari­
dusosakonna juhataja Hei­
no Luiga ja Ahja keskkooli 
direktor Toomas Jõgi.

ILMAR VANANURME 
fotod

V. Kingissepa nim Tallinna 20. 
keskkooli vanemate klasside õpi­
lasi tõi 4. märtsi keskhommik 
aulasoe, et üheskoos mõtiskleda 
Fr. Tuglase mõtteid. Toolide pool­
sõõris võtsid istet kuulajad. Esi­
nejad süütasid laual küünlad ja 
Tuglase sõna elustas tuld. Tuli 
kui elu sümbol. Sõnalis-muusi- 
kalises põimikus muutusid mõis­
tetavaks igihaljad tõed: elu uue­
nemine ja järjekestvus; inimese 
vaimne rikkus ja täiuslikkus, aga 
ka ekslikkus (sellisenagi väärib 
ta armastust); kodumaalembus; 
tulevikuusk; suurte tegude ootus.

«On vaja südant nii armastu­
seks kui vihaks. Muidu jääme 
vaseks, mis kumiseb, ja kellu­
keseks, mis kõliseb, ilma vastu­
kaja äratamata.»

«Olgem inimlikult suured, et 
sünnitada suurt!»

«Taotlegem suurimat, et saa­
vutada suuremat!»

Tuglase mõttemosaiigi liitis 
tervikuks Chopini muusika. Kom­
positsiooni seadis koos õpilastega 
kirjandusklasside sõnakunsitiõpe- 
taja Ellen Alaküla ja muusikali­
selt kujundas lauluõpetaja Aade 
Erits.

MITTE AINULT TUGLASE PÄEVAL
Pärast esinemist rääkis ELLEN 

ALAKULA oma õpetajatööst. 
Küsitlejale oli uudis, et tuntud 
näitleja on kolmandat aastat 20. 
keskkoolis, aga õpetajastaaži tal 
kokku juba 30 aastat. Ilmselt ei 
teadnud seda ka direktor Aksel 
Koppel, kui küsis nende esimesel 
kohtumisel: «Kas klassi ees seis­
ta julgete?»

30 aastat tagasi lõpetas Ellen 
Alaküla 1. lend kultuurharidus- 
koolis (Tallinnas). 5 aastat töötas 
ta TPedI koolieelse ja algõpetuse 
kateedris õppejõuna.

Eesti keele ja kirjanduse sü­
vaklasside erialaõpetajana on ta 
pidanud oma vagu ajama. Nii 
programmid kui ka tunnis õpeta­
tav on enese seatud eesmärki­
dest tulenev. Kõnekunsti fakulta- 
tiivprogrammid tundusid liiga 
ahtad, väheelulised. Tema tahtis 
enamat: et sõna esitamise ja kõ­
neoskuste kõrval omandataks ka 
kuulja arvestamise ja sühtle- 
misetiketi tarkus; et kasvaks 
inimene, kes mõistab kirjan­
dust, meie elu ja maailma.

Ta alustab kõneaparaadist, 
selle korrastamisest, mis on õieti 
interpreteeriva esinemise alus. 
Palju vaeva kulub teksti lahti­
mõtestamisele, selle sõnumi leid­
misele, mida soovitakse teistele 
edastada. Et sõna kõlaks lihtsalt, 
loomulikult, valepaatoseta, et 
tuleks südamest ja läheks kuu­
laja südamesse.

Kasvatada tähendab häälesta­
da. Noored ise aga peavad tege­
ma oma õige valiku. Mitte õpe­
taja käsk, tema näpuganäit ei 
mõjuta suhtumist ega käitumist.

Kui koolis korraldati viisakuse- 
päev, eelnes sellele põhjalik hää­
lestus: loengud, konkreetsete käi- 
iumisjuhtude analüüs, vestlused 
klassi j uhataj atunnis viisakusest, 
teretamisest, tänamisest-palumi- 
sest, inimlikust tähelepanust. 
Viisekusepäev iuba näitas hää­
lestuse tagasisidet. Tõepoolest oli 
kasul

V. Solouhhini luuletuses «Ja­
lutuskäigul» on mõte: kui ütlen 
tere, siis soovin tervist, parimat 
maailmas. Tihti unustame lihtsa

tere, ei märka tänada, paluda, 
abi pakkuda, teelt eest kõrvale 
astuda. Lapsed ei tea, kuidas ki­
nos või teatris käituda. Neil puu­
dub oskus kuulata ja kõnelda. 
Kultuurne käitumine pole ainult 
väline kombetäitmine, vaid ka 
inimese hingeilu peegel. Tuleb 
veel palju teha, et noortes te­
kiks vajadus hästi käituda.» Nii 
ütles Ellen Alaküla.

«Meile meeldis Tuglase-kava 
kokku seada. Ma tahtsin, et õpi­
lased Tuglase enese jaoks avas­
taksid, Ta tuleb kooliprogrammi 
liiga vara. Tuglase mõte ei jõua 
veel pärale. Veel tahtsin, et nad 
tunnetaksid Tuglase tänapäeva­
sust nagu oleks tema sõna just 
praegu, nende noorte jaoks kir­
ja pandud. Mul on tunne, et sel­
leni me jõudsime.» **

E. Alaküla korraldab õpilastele 
kuUuurisilmaringi avardavaid 
kohtumisi. Nii viibisid külas R. 
Kaugver, U. Tuulik, H. Mänd. 
Tuglase, Vilde ja Tammsaare 
muuseumides ollakse omainime- 
sed.

«Miks ma neile kõike seda 
korraldan? Tean omast käestr 
kui õnnelikuks tegid mind koh­
tumised huvitavate inimestega. 
Nad olid minu jaoks imed.

Olen oma elus rikkamaks saa­
nud ka mitmete õpetajate läbi: 
Albert Uksip — tervikuna ilus 
inimene ja kui palju teadmisil; 
Leo Soonpää, Felix Moor, Priit 
Põldroos .. . isiksused, rikkad ja 
kaunid inimesed.»

«Mulle meeldib töötada koo­
lis. Kool on huvitav koht. Olen 
õpetajana õnnelik. Kuigi kesk­
kool tundub minu koolidest kõi­
ge raskem, kõige nõudvam. 
Kardan ainult, et kool annab mi­
nule endale rohkem kui mina te­
male.»

*
Saalitäie silmade ees seisab El­

len Alaküla — õpetaja ja näit­
leja. Tema pilk rändab silmast 
silma, leiab saali taganurgaski 
selle, kellele sooja kiirguse saa­
dab. Saal vakatab. Üksainus 
kõrv, ühte punkti koondunud 
pilguvihk. Toatäis on tema pi­
hus . . .  Kuni ta nad jälle oma 
lummusest vabaks laseb.

MAIMO KALMET

(1. lk järg.)

gimused: on raamatud, m il­
lest õppida, on ajalehed ja 
ajakirjad, milles meile sõna 
antakse. Asi on meis endis.»

«Jah, kooli prestiiži toetab 
õpetaja ise,» nõustus Galina 
Bõtškova Tšeljabinski 37. koo­
list. «Tõeline õpetaja on alati 
looja, kuid meie kutsealase 
kasvu innustajaks ja organi­
saatoriks peavad olema hari­
dusorganid. Paraku nad nii­
võrd ei õpeta, kuivõrd kont­
rollivad.»

Koosolekusaali ilmus nähta­
matult insDektori kuju, kel­
lest koolireformi aastatel on 
nii palju kirjutatud ja räägi­
tud.

«Pärast iga inspektori äkk- 
rünnakut annab keegi õpeta­
jatest lahkumisavalduse,» 
möönis NSV Liidu rahvaõpe- 
taja Tatjana Gontšarova. «M is­
pärast on inspektuur igasugu­
se autoriteedi kaotanud?' M is­
pärast ei lähe sinna- kogemus­
te ja teadmistega delikaatsed

Aeg ei oota, aeg kiirustab tagant
õpetajad? Sest et see on ras­
keim töö: nõuab lakkamatut 
kursisolekut uute kogemuste­
ga, pidevat kasvamist ja õppi­
mist. Lisaks vajalikud isiksu­
seomadused: taktitunne, tasa­
kaalukus, õiglus — töötatakse 
ju inimestega. Inspektorile 
aga makstakse vähem kui al­
gajale õpetajale. On vaja hoo­
litseda selle eest, et palka tõs­
ta, saada inspektoriteks koge­
mustega õpetajaid, anda ins­
pektorile tagasi endine auto­
riteet.»

Irkutski 15. kooli õpetaja 
Niina Levkun rääkis sellest, 
et nad korraldavad hulgaliselt 
töömahukaid suurüritusi ilma 
igasuguse süsteemi ja vajadu­
seta. Perm i 32. kooli klassi- 
ja koolivälise töö organisaa­
tor Valentina Popova sõnas: 
«Väga palju töötame häire­
kella sunnil: 120 last andke 
sinna, 200 — tänna. M e , taha­
me töötada loovalt, kuid üle- 
organiseeritus ja formalism

seovad meid senini käsist ja 
jalust. Kongressil kõlasid sõ­
nad, mida tahaksin korrata: 
meile on vaja usaldust, meie 
aga püüame seda õigustada.»

«Võib-olla on kuskil olu­
kord muutunud, kuid meil ei 
ole koosolekute ja ürituste arv 
vähenenud. Aruandlus on ik­
ka endine. Mida teha?» kü­
sis haridusministrilt Karjala 
AN SV  Mujezeri rajooni Re- 
boli kooli direktor Tamara 
Toivonen.

S. štšerbakov: «M itte kelle­
legi mittemingisuguseid mit­
teettenähtud aruandeid anda.»

Naer, rõõmus elevus näita­
sid, missuguseks takistuseks 
algatusvõimele ja loomingule 
on senini olnud paberite, aru­
annete ja koosolekute rohkus.

Nagu igas-õpetajate jutuaja­
misas J koondus tähelepanu ik­
kagi* ̂ õppetunnile,- sest peami-1-' 
ne on, kuidas õpetada, milles 
vead, kus reservid. Loomulik,

et taas tulid vaatluse alla 
programmid ja õpikuid. Füü­
sikud on tundide arvu kärpi­
misega leppinud, keeleõpeta­
jad seda ei suuda. Sest kus siis 
kui mitte kirjandustundides 
saab rääkida aususest, süda­
metunnistusest, inimese korra­
likkusest, arvas kongressi de- 
legaat, Vinnitsa 60. lasteaia 
kasvataja L. Smõrko. Koosvii- 
binute reageeringust oli näha, 
et paljud olid temaga nõus. 
Teravat kriitikat tegi ajaloo­
õpikute kohta Leningradi õpe­
taja Tatjana Gontšarova. 
«Nende autorid on lugupeetud 
inimesed, teaduse eliit: aka­
deemik B. Rõbakov, professor 
A. Sahharov, kuid mispärast 
ei peetud enne 7. klassi õpiku 
massitiraaži andmist nõu õpe­
tajaga? Kõige kogenematumgi 
oleks öelnud:, puudub metoo­
diline ajäarait. Tuuakse sisse 
'Uus mõiste^ — ei märkust ega, 
viidet õpetajale. Täiesti hukas 
on 10. klassi ajalookursus.

Üks peatükk on venitatud 
kümnele leheküljele. Mina, 
30aastase staažiga õpetaja se­
da ümber ei jutusta. Tuleb te­
ha kõik, et järgmisel aastal 
seda kooli ei lubataks.»

Eriti raske on selliste õpiku­
tega noortel õpetajatel. Ilma 
nendetagi saavad nad insti­
tuutides ebapiisava metoodili­
se ettevalmistuse. Sellest kõ­
neles üksikasjalikult delegaat 
Tšitaast. Noored õpetajad ei 
tunne metoodikat seetõttu, et 
neid õpetavad inimesed, kes 
seisavad koolist kaugel. Neil 
on seljataga küll aspirantuur 
ja väitekirja kaitsmine, kuid 
koolis pole nad töötanud. M e­
toodikat peab õpetama koolis 
töötav õpetaja.

Asjaliku ja huvitava kõne­
luse lõpetas ajapiir — püha- 
päevalgi olid delegaatide tun­
nid ja minutid loetud.

Materjalide alusel 
HELGI ROOTS

Perekonnaõpetus on Õpetus inimeste suhetest teiste inimestega
Perekonnaõpetuse õpeta­

mise sagedasi probleeme 
on, et perekonnaelu ku­

jutab õpilase jaoks suhteliselt 
kauget tulevikku. Tõenäoliselt 
võtavad õpilased aipet paremi­
ni vastu siis, kui õpetaja suu­
dab anda lähtepunkte omaen­
da tundmustes ja tegutsemis- 
ajendites ning oma vanemate 
tegutsemismotiivides ja -va ja­
dustes selgusele jõudmiseks. 
Ühtaegu peaksid ka perekon­
naõpetust õppivate õpilaste va ­
nemad teadma, mida räägitak­
se nende lastele. Perekonnasu­
hete parandamiseks ja lapse 
isiksuse väljakujunemiseks on 
vaja, et muutuks see, kelle 
käes on võim. Seega peaks 
perekonnaõpetuse õpetaja pi­
dama loenguid ka lastevane­
matele.

Järgnevad mõtted laste ja 
vanemate suhetest peaksid 
olema abiks perekonnaõpetuse 
õpetajale ja klassijuhatajale 
vestlusteks nii õpilaste kui ka 
lastevanematega.

apsed on kõik erakord­
se lt tundlikud oma va­
nemate suhtumiste ja 

tundmuste suhtes. Enamasti 
saavad nad aru, mida vane­
mad tegelikult tunnevad, kuigi 
öelda võivad nad midagi 
muud. Lapsed hindavad oma 
vanemates inimlikkust. Lapse­
vanema probleemid ja nende­
ga kaasnevad negatiivsed

emotsioonid puudutavad ka 
lapsi. Kui vanem käitub teist­
moodi, kui tunneb, tekitab see 
segadust ka lapse tundmustes. 
Laps lakkab ebasiirast vane­
mat usaldamast. Lapsed va ja ­
vad vanemate tunnustust, kuid 
nad eelistavad ausat, tundmus- 
tekohast käitumist.

Lapsevanemal võib oma 
laste vastu olla nii posi­
tiivseid kui ka negatiiv­

seid tundmusi. Vanemad võ i­
vad olla ja kindlasti ongi 
muutuva suhtumisega. Tund­
mused muutuvad ju päevast 
•päeva, situatsioonist situat­
siooni. Kui lapsevanem tunneb 
ennast energilise, terve ja õn­
nelikuna ning on enesega igati 
rahul, siis tunnustab ta ka 
last. Kui vanem tunneb en­
nast hästi, siis ärritab teda 
väga vähe sellest, mida laps 
teeb. Ja vastupidi, kui vane­
mad on väsinud, vähe maga­
nud, kannatavad peavalu all, 
siis ärritab neid lapse käitu­
mises ja tegevuses paljugi.

Kui üks inimene oskab teist 
mõista ja tunnustada, siis on 
ta ka suuteline teda abistama. 
Mõned inimesed on juba loo­
mult vastuvõtlikud, suhtlevad 
kergesti, on tasakaalukad ja 
enamasti sõltumatud sellest, 
mida teised nende kohta ütle­
vad. Selliste inimeste lähedu­
ses on hea olla, nendega võib 
avameelselt rääkida ja iseen­
daks jääda.

Mõned inimesed on lähi­
kondlaste, ka laste suhtes vas­
tuvõtmatud. Nad teavad täp­
selt, mida teised peaksid tege­
ma, missugune käitumine on 
õige või vale. Nende läheduses 
on ebamugav olla.

Suur osa praegustest täis­
kasvanutest on üles kasvata­
tud usus, et laps ei arene, kui 
teda tunnustada. Nad peavad 
head loomulikuks, toetuvad 
laste kasvatamisel tunnusta- 
matusele. Kritiseerimine, mo­
raliseerimine ja käsutamine on 
tegelikult mittetunnustamine. 
Kui aga lapsele küllalt sageli 
rääkida, kui halb ta on, siis 
ta muutubki halvaks, lakkab 
usaldamast oma vanemaid.

Tunnustamine ja vastuvõtlik 
suhtlemine teeb lapsed ava­
meelseks. Kui vanemad õpivad 
oma lapsi tunnustama ja kuu­
lavad nende muresid, siis suu­
davad nad lapsi aidata, õpeta­
da neid oma probleeme ise la­
hendama.

Lapsele on kõige tähtsam 
teadmine, et teda ar­
mastatakse. Lapse (ka 

täiskasvanu) tunnustamine sel­

lisena, nagu ta on, ongi ar­
mastus. Seega tunda ennast 
vastuvõetavana, tähendab tun­
da ennast armastatuna. See 
aga soodustab nii vaimset 
arengut kui ka kehalist kasva­
mist.

Tunnustust peab demonst­
reerima. Ka mittevahelesega- 
mine võib olla tunnustuse de­
monstreerimine. Sageli ei lase 
vanemad lastel omaette olla. 
Kui laps on väga hõivatud mõ­
nest tegevusest ja vanem teda 
sealjuures ei .sega, siis on seegi 
tunnustamine.

Halvasti mõjub, kui inimest 
sunnitakse tundma süütunnet. 
Võib tekkida alaväärsustunne, 
madal enesehinnang. See pi­
durdab kasvu ja vaimset aren­
gut. Lastevanemad sageli sun­
nivad lastele peale täiskasva­
nu arvamusi: mis on õige, mis 
vale. Neil on oma laste suhtes 
salajased ambitsioonid. Nad on 
ülitundlikud teiste arvamuse 
kohta oma lastest.

Suurem osa vanematest kal­
dub tegema paljudest laste 
muredest oma probleemid. See 
halvendab suhteid lastega. 
Kuigi vanemad on lapse mu­
rest puudutatud, valmis aita­
ma, peavad nad jätma midagi 
ka lastele lahendada. Laps on 
ju isiksus. Piisab ärakuulami­
sest ja tunnustamisest, s. t 
arusaamisest, et lapsel on mu­
re. Laste frustratsioon, häm­

meldus, mure, läbikukkumine 
kuulub neile endile, mitte va­
nematele. Sellest on paljudel 
vanematel raske aru saada, 
sest nad ei taha tunnistada last 
isiksusena.

Paljud vanemad püüavad 
kogu aeg anda lastele 
kätte valmislahendusi. 

Kui see kordub sageli, siis ei 
jää lapsel võimalusi sõltuma­
tust õppida. Vanemad võivad 
lahendada lapse käitumisprob­
leeme sellega, et väljendavad 
oma tundmusi. Eneseväljen­
dus peaks algama sõnaga 
«M a .. .  », mitte «Sina . . .  
«Sina . . .  »-ga algav lause lõpeb 
enamasti süüdistusega. «Mina.
. . .  »-ga algav aga väljendab 
ütleja tundmusi. See jätab 
lapsele võimaluse leida konst­
ruktiivne lahendus. Muidugi ei 
lähe alati kõik libedalt, sest ka 
«mina . . .  »-ga algav teadaanne 
põhjustab lastel tunde, et nen­
de käitumine vanematele ei 
meeldi. Muidugi on vaja vap­
rust, et tundmusi paljastada, 
oma haavatust, hämmeldust, 
hirmu, pettumust, viha, argust 
tunnistada. Vanemad tahavad 
sageli, et neid nähtaks ilma 
nõrkusteta, inimestena, kes 
kunagi ei eksi. N ii see ometi ei 
ole.

NEIDI AULI,
Eesti NSV Haridus­

ministeeriumi 
vanemmetoodik

65 AASTAT KUTSEHARIDUSE ALGUSEST PÕLTSAMAALT saariajal tegutsesid Ees­
tis vaid mõned üksikud 
tööstuslik-tehnilised õp­

peasutused (raudteetehnika- 
kool, merekoolid, mõningad 
lühema- või pikemaajalised 
kursused). Esimese maailma­
sõja päevil nendegi tegevus 
enamasti katkes.

Seetõttu kerkisid 1920. aas­
tate algul kutseõppe problee­
mid päevakorrale üsnagi tera­
valt. Kuigi uued võimumehed 
pühendasid peatähelepanu 
üldhariduse edendamisele 
sundisid tootmise huvid tege­
lema ka kutsehariduse aren­
damisega. Tol ajal tunti paki­
list vajadust oskustööliste jä ­
rele. Haridusministeeriumi 
toetusel hakkasid kohalikud 
omavalitsused järk-järgult üle 
Eesti rajama puu- ja rauatöö- 
koole, hilisemate tööstuskooli­
de eelkäijaid. 1920. aastal pan­
di puu- ja rauatöckoolile alus 
Tallinnas, 1922. aastal Tartus 
mõnevõrra hiljem ka Narvas. 
Paides jm. 1921. aastal, s. o 65 
aastat tagasi, rajati üks selli­
seid koole ka Põltsamaal. 
Arenguraskusi trotsides on 
Põltsamaal rajatud kutsekool 
aastakümnete vältel ühena 
vähestest suutnud püsivalt 
anda noortele l^itsealaseid 
teadmisi, seda nii enne Teist 
maailmasõda kui ka Nõuko­
gude Eestis.

1921. aastal esitas Viljandi 
Maavalitsus kohalike haridus­

tegelaste eestvõttel Haridus­
ministeeriumile tactluse käsi­
töö- ja täienduskooli avami­
seks Põltsamaal. Eeldused sel­
leks olid tolleaegseid tingimu­
si arvestades suurepärased — 
avarad kooliruumid Põltsa­
maa ligidal Kaarlimõisas. (Va­
rem oli nendes hoonetes paik­
nenud Eesti Aleksandrikool.) 
Poeglastele taheti õpetada 
puu- ja rauatööd, tütarlastele 
käsi- ja aiatöid.

Hiljem  kavandati avada veel 
õpetajate seminarile vastavad 
klassid ning kujundada õppe­
asutus õpetajate ja käsitöö se­
minariks. Tegelik elu (ja ma­
janduslikud võimalused) tegid 
aga omad korrektiivid. '

Soodsaid tingimusi arvesta­
des nõustus kooli avamisega 
ka Haridusministeerium, kes 
1921. aasta sügisel registreeris 
õppeasutuse Põltsamaa töö­
kooli nime all. Ühtlasi anti 
luba ühe õpetaja palkamiseks 
alates 1. septembrist ning tea­
tati toetuse määramisest sis­
seseade muretsemiseks 60 000 
marga ulatuses. Samas nõuti, 
et kooli tunnikavas antaks 
üldhariduslike ainete kõrval 
ülekaal oskusainetele.

Viljandi Maavalitsus pidi 
kandma kõik majanduskulud, 
õpetajate palgad tasus Hari­
dusministeerium. Viimane pi­
di kooli toetama (50% ulatu­
ses) ka sisseseade muretsemi­
sel.

Tegeliku õppetöö algus säi­
linud dokumentides ei kajas­
tu. Küll on hiljem  kooli aas­
tapäeva peetud 7. novembril. 
Õppeaja kestuseks määrati 3 
aastat, nõutavaks eelharidu­
seks algkooli 6 klassi. Et 
6klassiline algkool ei olnud 
tol ajal veel kohustuslik, võeti
1921. aastal vastu algkooli 4. 
ja 1922. aastal 5. klassi lõpeta­
nuid, kes paigutati ettevalmis­
tusklassi (neil tuli Põltsamaal 
õppida seega 4 aastat). Esial­
gu võeti vastu üksnes poeg- 
lapsi. Et käsitöö osakond jäigi 
avamata, kujunes õppeasutus 
poistekooliks.

Esimeseks õpetajaks ja 
koolijuhataja kohuse­
täitjaks kutsuti Tallinna 

Raudtee Tehnikakooli 1895 
aastal lõpetanud (end hiljem 
õpetajakutseks täiendanud) ja 
pikemat aega Vladikavkazi 
(1931. aastast Ordžonikidze) 
raudtee tehnikakoolis õpetaja­
na töötanud 47aastane Hend- 
rik Hendrikson, kes hakkas 
õpetama puutööd, puutehno- 
lcogiat ja joonistamist. Teise 
õpetajana asus 17. oktoobrist 
tööle samuti tehnilise haridu­
se ja õpetajatöö kogemustega 
A. Koov. A. Koov õpetas ema­
keelt, matemaatikat, maatea­
dust jt aineid. Esialgu piisas

kahest õpetajast, sest tegutses 
ainult ettevalmistusklass.
Järgmiste klasside avamisega 
võeti tööle uusi õpetajaid, sa­
muti puu- ja rauatöö meist- 
reid-instruktoreid. 1. augustist 
1922 kinnitati Põltsamaa Töö­
kooli juhatajaks Peterburi Po­
lütehnikumis õppinud 29aas- 
tane Mart Liiva, kes jäi sel­
lele ametikohale peaaegu 14 
aastaks.

1922. aasta septembris oli 
koolis 35 õppijat (eelmise õp­
peaasta kohta andmed puu­
duvad). Edaspidi õpilaste arv 
kasvas ning ulatus peagi üle 
poolesaja. See tingis täienda­
vate õpetajate ja meistrite- 
instruktorite töölevõtmise. 
1923. aasta aprillis nimetati 
õppeasutus ümber Põltsamaa 
Tööstuskooliks puu- ja raua­
töö osakonnaga. 1930. aastatž 
keskel mindi koos teiste töös­
tuskoolidega üle 4aastasele 
õppeajale, 1. juunist 1938 hak­
kas õppeasutus kandma Põlt­
samaa Tööstuskeskkooli nime

Põltsamaa Tööstuskool pai­
gutati omaaegse Eesti A lek- 
sandrikooli ruumidesse. Et va­
hepeal olid hooned olnud teis­
te asutuste (ka sõjaväe) kasu­
tada ja halvas olukorras, tehti 
üsnagi põhjalik remont koos 
vajalike ümberehitustega.

Arendati välja ja sisustati 
puu- ja rauatöökojad, sepi­
koda, veevärk, keemia- ja 
füüsikakabinetid, õpilaste ja 
õpetajate raamatukogu. Esial­
gu kasutati petrooleumilampe, 
hiljem seati sisse elektrival- 
gustus, rajati oma jõujaam. 
Et ruumid seda võimaldasid, 
sisustati õpilastele (ainsana 
tolleaegsete tööstuskoolide 
hulgas) internaat.

Erandina teistest omasar­
nastest paiknes Põltsamaa 
Tööstuskool maal. See tekitas 
raskusi nii vilunud õppejõu­
dude ja meistrite leidmisel 
kui ka tellimistööde saamisel 
(viimane cli tööstuskooli ek­
sisteerimiseks tol ajal häda­
vajalik). Teisalt võimaldasid 
avarad ruumid kooli ajako­
hasemalt välja arendada ja 
sisustada. Koolis õppisid pea­
miselt maakodudest tulnud 
noorukid, kes omandasid siin 
kas lukkseoa, metallitreiali, 
sepa või mööbelsepa tööosku­
sed. Ühe lennu laskis välja 
1933. aastal avatud ehitusteh­
nika klass.

1939/40. õppeaastaks oli õpi­
laste arv kasvanud 129ni, õp­
pejõudude arv l ln i (ENSV 
ORKA, f 1108, nim 6, s 55 
1 180). Esimesed lõpetajad an­
dis koel 1925. aastal. Kuni 1939.

aastani lõpetas kokku 191 
noormeest, neist metallitöö 
osakonna 139, puutöö osakon­
na 36 ja ehitustehnika klassi 
16. Tööd leiti nii tööstusette- 
võtetes (lukksepad, treialid) 
kui ka maa-asulates (sepad, 
möcbelsepad).

Nõukogude võimu taas­
kehtestamise järel Ees­
tis hakati ka Põltsa­

maal koolitööd ümber korral­
dama nõukogulikus vaimus. 
Õpilasi oli sel õppeaastal 129. 
õppejõude 13. 1941. aasta ke­
vadel tehti ettevalmistusi koo­
li üleandmiseks äsjaloodud 
Eesti Vabariiklikule Tööjõu­
reservide Valitsusele. 1940/41. 
õppeaastal lõpetas kooli 21 
noormeest.

Fašistliku okupatsiooni aas­
tail hakkas kool taas kandma 
tööstuskooli nime, õppeaeg 
kestis 2—2 aastat, õppetöö al­
gas hilinemisega, õpilaste arv 
vähenes. 1943. aasta oktoobris 
oli koolis 71 õpilast. Lõpeta­
nuid oli 1942. aastal 10, aasta 
hiljem 33.

Pärast Eesti NSV vabasta­
mist jätkati Tööjõureservide 
alluvuses õppetegevust 2aas- 
tase tööstuskoolina nr 8. Ole­
masoleva materiaalbaasi ko­
haselt koolitati pärast sõda

lukkseppi, treialeid ja tisle­
reid, s.õ nende erialade oskus- 
tcölisi, kelle järele oli eriti 
suur nõudmine. Viie aasta 
jooksul (1945— 1949) lõpetas 
nendel erialadel Põltsamaa 
tööstuskooli nr 8 kokku 276 
inimest. Kuid Eesti NSV in­
dustrialiseerimine ja põlluma­
janduse kollektiviseerimine 
nõudsid kaadri ettevalmista­
mist paljudel uutel erialadel. 
Seda arvestades muudeti nen­
del aastatel paljude õppeasu­
tuste profiili. Silmas pidades 
sotsialistliku põllumajanduse 
vajadusi reorganiseeriti Põlt­
samaa tööstuskool 1949. aasta 
teisel poolel traktoriste välja- 
õpetavaks vabrikukooliks nr 
18. Esimesed 150 traktoristi 
lõpetasid Põltsamaal juba 
järgmise aasta mais.

Sellest ajast kujuneski se­
nine Põltsamaa tööstuskool 
mehhanisaatorite kaadri sepi­
kojaks. Kandnud järgnevalt 
mitmeid nimetusi (põlluma­
janduse mehhaniseerimise 
kool nr 8, maakutsekool nr 28.
H. Pöögelmanni nimeline maa­
kutsekool nr 28) on kooli pro­
fiil jäänud muutumatuks 
kuigi noorte väljaõpe on pal­
juski täiustunud. 1950. aastate 
keskel hakati koolitama laia 
profiiliga traktoriste, põhikut- 
se kõrval anti noortele ka 
lukksepa kvalifikatsioon, õ p ­
peaeg pikenes seejuures kahe 
aastani. 1970. aastate algul 
valmisid uus ühiselamu, õppe-

kerpus, töökojahoone, samuti 
uued elamud, õppepindade 
laienemine võimaldas suuren­
dada õpilaste vastuvõttu 400ni 
välja arendada nüüdisaegsed 
töökojad ja õppekabinetid 
1974. aastast töötatakse kutse­
keskkoolina, 3aastase õppeaja 
jooksul omandatakse eriala 
kõrval ka keskharidus.

T änapäevases H. Pöögel­
manni nim kutsekesk­
koolis nr 28 on teoks 

saanud see, mille poole püüel- 
di ja millest unistati 65 aastat 
tagasi — koos poeglastega on 
koolis võimalik kutseharidust 
omandada ka tütarlastel. Nii 
aedviljakasvataja kui ka koka 
kutseala õpetamine on viimas­
te aastate saavutus.

Aastakümnete vältel on 
Põltsamaa (Kaarlimõisa) kut­
sekoolist saanud hariduse ja 
elukutse mitu põlvkonda noo­
ri, kellest on kasvanud tublid 
ja hinnetud tööinimesed. Kooli 
kujunemisloos on aga ühel 
või teisel viisil kajastunud nii 
kodanliku kui Nõukogude 
Eesti sotsiaalne areng, leides 
omalaadse vastupeegelduse 
õppeasutuse 65aastases aren­
gukäigus koos sellega eri 
aegadel kaasnenud muutuste­
ga noorte kasvatamisel-ja vä l­
jaõpetamisel.

AHTO  KENNIK ,
Eesti NSV T A  Ajaloo 

Instituudi vanemteadur, 
ajalookandidaat
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T rükisõnaga puutuvad tä­
napäeval kokku kõik 
inimesed. Selleks, et trü­

kivärvist lõhnav ajaleht k irja­
saatjate, korrespondentide kä­
sikirjadest jõuaks varahommi­
kuks lugeja kätte või huvitav 
raamat valmisköidetuna luge­
ja lauale, peab ta läbima pika 
tee trükkijate käte all. Trük- 
kija kasutuses on mitmesugu­
sed trükimasinad ja -automaa­
did. Need on täiuslikud ning 
täpsed seadmed. Trükkija peab 
tundma trükimasinate ehitust, 
reguleerimist, kasutatavate ma­
terjalide omadusi, trükitoode- 
te kvaliteedinaitajäid. Ta peab 
oskama kasutada õigeid ja rat­
sionaalseid töövõtteid ning 
veel palju muud.

Tänapäeval on kõige laie­
malt levinud kõrg- ja ofset- 
trükk. Neid erialasid saab õp­
pida Tallinnas 1. kutsekesk­
koolis. Hea silmamõõt, kiired 
liigutused, hea värvitaju, terav 
nägemine, arenenud loogiline 
mõtlemine on peamised eeldu­
sed, mida sellesse kooli astu­
jatelt nõutakse. Kes põeb aga 
värvipimedust või on vastuvõt­
lik allergilistele haigustele, är­
gu parem seda eriala õppima 
hakaku.

Trükkijateks või raamatu- 
köitja-köitemasinate masinis­
tiks saavad õppida 8klassilise 
kooli lõpetanud, õppida tuleb 
3 aastat, koos erialadiplomiga 
saadakse keskharidus, mis an­
nab edasiõppimise õigused 
kõrgkoolis. Trükkija erialal on 
noormeestel võimalik spetsiali­
seeruda tööks suurtel kõrgtrü- 
kiautomaatidel ja ofsettrüki­
masinatel.

Trükitehnika on tehnikaha- 
ru, mis valmistab trükiseid. 
Levinumaid trükivormi koosta­
mise menetlusi kõrgtrüki pu­
hul on käsi- või masinladumi- 
ne.

Käsiladuja võtab trükitüübid 
ükshaaval tähekastist ning 
koostab nendest trükivormi 
(sõnad ja read). Seda kasuta­
takse mitmesuguste kuulutus­
te, blankettide, kutsete ja muu 
taolise trükkimiseks, tiitelleh- 
tede, pealkirjade, ettenähtud 
formaadi ja kujundusega trü- 
kiselehtede koostamiseks.

Enamik raamatu- ja ajalehe- 
teksti laotakse aga teist tüüpi 
ladumismasinatel, millest ka­
sutatavaim on realadur. Siin

POLÜGRAFISTIKS ÕPETATAKSE I. KUTSEKESKKOOLIS
toimub töö kirjutusmasinat 
meenutava ladumismasina kla­
viatuuril. Sellele vajutades 
moodustub tähemärkidest teks­
tirida, millesse masin valab t i­
na. Tinaridadest moodustatak­
se veerud ning käsiladuja ku­
jundab need trükivormiks.

Sellel erialal on eduka töö 
alus hea tervis, ilumeel, täpne 
silmamõõt, käeliigutuste kii­
rus, võime pimesi töötada, tä­
helepanu suur maht, detaili- 
mälu ja keskendumisvõime. 
Et töö on tervisekahjulik, siis 
on ette nähtud soodustused: 24

töökohad Tootmiskoondise 
«Eesti Trükitööstus» ja EKP 
Keskkomitee Kirjastuse trüki­
kodades.

Polügrafisti erialade õppi­
miseks on koolis soodsad võ i­
malused. Teoreetilisi aineid 
õpetatakse korralikult sisusta­
tud erialakabinettides. õpeta­
vad baasettevõtete spetsialistid. 
Tulevikus on väljavaated saa­
da oma majja erialaõpetajad, 
kes ei oleks seotud teise töö­
ga. Põhiliselt omandatakse 
teoreetilised ained 1. ja 2. kur­
susel.

praktilised kogemused. Kooiis 
korraldab seda töölõiku ja 
peab sidet praktikabaasidega 
õpperühma meister.

Töölesuunamine on 3. kursu­
sel veebruaris ning viimane 
praktika toimub tulevases töö­
kohas. See võimaldab sisse ela­
da.

1. kutsekeskkooli kasvandik­
ke töötab kõikides vabariigi 
trükikodades. Valitud erialaga 
ollakse rahul ja enamik teeb 
oma tööd hästi. Et see nii on, 
seda kinnitavad ka ülevabarii- 
giliste võistluste tulemused.

lvi Link (vasa- 
kul], kes praegu 
käib praktikal 
EKP Keskkomitee 
Kirjastuse Trüki­
kojas, lõpetab 
suvel 1. kutse­
keskkooli fotola- 
dujana. Pildil 
näeme teda koos 
Merje Torniga, 
kes lõpetas sa­
ma kooli 1981. 
aastal.

TONU KALLE 
foto

tööpäeva korralist puhkust, õ i­
gus vanaduspensionile jääda 
naistel 50ne, meestel 55aasta- 
selt. õppima võetakse keskha­
ridusega tütarlapsi ja noorme­
hi. Viimased spetsialiseeruvad 
põhiliselt realadurite seadista­
jateks. Sellel erialal valmista­
takse ette samuti fotoladujaid.

Viimistlemine, brošeerimine 
ja köitmine on trükitoodangu 
viimane etapp. Trükikodades 
on need tööd mehhaniseeritud. 
Eriti hinnalisi iluköiteid köide­
takse ka käsitsi. Mõistagi on 
käsitsiköitmine eriti täpne, eri­
list ilumeelt nõudev töö.

Sel, kes seda eriala tahab 
õppida, peab olema hea tervis, 
kiire reageerimisvõime, kiired 
ja täpsed liigutused, hea tähe­
lepanuvõime, tasakaalukus.

1. kutsekeskkooli polügraa- 
fiaerialade lõpetajad saavad

Baasettevõtted on Tootmis­
koondis «Eesti Trükitööstus» ja 
EKP Keskkomitee Kirjastuse 
trükikoda. Peale selle on koolil 
oma väike trükikoda. Kõik 
need kindlustavad tulevastele 
trükitöölistele vajaliku prakti- 
kabaasi. Sidemed baasettevõ- 
tetega on koolil head ja need 
suhtuvad oma kohustustesse 
kooli vastu täie vastutustun­
dega.

Praktika algab juba 1. kur­
susel, 2. ja 3. kursusel toimub 
pidev praktika. Kvalifikatsioo­
nieksamiks tuleb koostada kva- 
lifikatsioonitöö. Selle edukal 
kaitsmisel saadakse diplom. 
Praktika ajaks on õpilased kin­
nistatud trükikodades kõrge 
kvalifikatsiooniga juhendajate 
juurde. Need seisavad head 
selle eest, et õpilased saaksid 
tulevaseks tööks vajalikud

Käesoleva aasta fotoladujate 
konkursil näitas parimaid teo­
reetilisi teadmisi viimase kur­
suse õpilane Katrin Volter. 
1985. aasta noorte käsiladujate 
vabariiklikul konkursil tuli esi­
kohale Viljandi trükikoja 
«K iir »  töötaja, kooli endine 
kasvandik Niina Neimann,
1984. aastal samal konkursil 
trükikoja «Kommunist» käsi­
laduja, kooli endine õpilane 
Ester Gleimonen.

Kooli endiste õpilaste hulgast 
on kasvanud vabariigis tuntud 
tootmisjuhte: trükikoja «O k­
toober» tootmisosakonna juha­
taja Arnold Kosk, «Saarte 
Trükikoja» vanemmeister Hele 
Tilts on ka oma käitise ame­
tiühingukomitee esimees jt. 
Kunagised 1. kutsekeskkooli 
õpilased ladujad Silva Paal- 
berg ja Ilme Küttis on kaasa

löönud uue «ENE» 1. ja 2. köi­
te valmistamisel.

On neidki, kes teist põlvkon­
da seda ametit peavad. V ilve 
Sepp lõpetas 1. kutsekeskkooli
1985. aastal ja töötab trüki­
kojas «Pärnutrükk» koos oma 
vanematega ning õega (lõpe­
tas sama kooli). 2. kursuse õpi­
lane Kadri Thomson jätkab 
pärast kooli lõpetamist oma 
ema tööd trükikojas «Kommu­
nist».

Koolil on aastate jooksul 
välja kujunenud oma tradit­
sioonid. Näiteks iga-aastane 
polügraafiapäev, mil selgita­
takse parimad erialatundjad 
ja praktiliste tööoskuste valda­
jad. Osavõtt sellest on väga 
elav, võistluspingeline. Võitja 
saab oma eriala parima nime­
tuse.

Igal aastal on võimalik osa 
võitta õpilaste vahetusprakti- 
kast Saksa DVs Wittenbergi 
linna sealse sõsarkooliga. Sel­
line õpilaste vahetus toimub 
juba 1980. aastast ja sinna 
pääsevad muidugi kooli pari­
mad.

Igal aastal toimub rahvast© 
sõpruse festival Riia 5., Mosk­
va 49., Bätumi 1., Vilniuse 21. 
ja Leningradi 128. kutsekesk­
kooliga.

õpilaste kasutada on mugav 
ühiselamu, elatakse kahe-kol- 
mekesi toas. Ühiselamus tegut­
sevad õmblusring, raamatusõp­
rade klubi, kunstiring. Rahva­
tantsurühm osales mullu üld­
laulupeol ja valmistub kooli­
noorte laulu- ja tantsupeoks. 
1. kutsekeskkooli neiud on 
tuntud heade ujujatena.

Tunnustuse osaliseks on saa­
nud vene keele ring Eesti NSV 
teenelise õpetaja Lidia Laidla 
ja õpetaja Svea Pillau juhen­
damisel. L. Laidla juhtimisel 
tegutseb aktiivselt ka klubi 
«Rovesnik».

Tugev materiaalbaas, tihe­
dad sidemed baasettevõtetega, 
head elamistingimused ning 
soodsad võimalused sisukaks 
vaba aja veetmiseks, õppimise 
ajal makstav stipendium ja 
muud soodustused peaksid ole­
ma tegurid, mis 1. kutsekesk­
kooli kutsuvad õppima neid, 
kes huvituvad polügraafiast. 
Trükikodade suunatud noori 
võetakse vastu eelisjärjekor­
ras.

SAM UEL MÄE
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MUUSIKAPÄEV PÖÖRANGUL

ÕPPIGEM ÕPETAMA 
FÜÜSIKAT

Eriala propageerimiseks kor­
raldab TRÜ füüsikaosakond 
õpilastele igal aastal lahtiste 
uste päevi. Paraku on neist 
osavõtjate arv järjest vähene­
nud. Viimastel aastatel on Tar­
tusse tulnud tihti piirdunud 
vaid ülikooli aula imetlemise­
ga, füüsikamajja jõudnuid on 
vähe.

Ei taha alustada uut mõtte­
vahetust, miks pole füüsikahu- 
vilisi, aitab sellestki, mis käi­
mas «Edasis». Tahaksin vaid 
täpsustada, keda pidada füü- 
sikahuvilisteks ja kas me ole­
me hoolitsenud, et neid oleks 
rohkem.

Füüsikahuvilisteks on ikka 
peetud neid, kel füüsikahinded 
head, kes olümpiaadidel käi­
nud või võimendi ehitanud. 
Selliselt talitades loeme nende 
hulka ka inimesed, keda füü­
sika ei huvita, kuid kellele

reaalainete õppimine pole 
probleem.

On terve hulk õpilasi, kellel 
on ärgas mõistus ja uuri j a- 
vaim, kuid kellale füüsika pa­
kub’ hulgi igasuguseid prob­
leeme, mis takistavad ainest 
arusaamist ja heade tulemuste 
saavutamist. Kui tuletada 
meelde maailmafüüsik Albert 
Einsteini noorust, siis temalgi 
oli raskusi pakutava füüsika 
mõistmisega, kuid üleskerki­
nud küsimustele vastuste otsi­
misest kasvas vä lja  relatiivsus­
teooria.

Ei maksa loota, et kõik ras­
kustesse sattunud õpilased saa­
vad Einsteinideks, neil ei jätku 
oskust näha nii sügavaid prob­
leeme, kuid ometi jagub ka 
lihtsamaid küsimusi. Võtame 
või klassikalise Torricelli kat­
se õhurõhu määramiseks. 
Enamik õpilasi saab sellest

hästi aru, kuid ikka juhtub, et 
mõni ei saa. Tal tekivad m it­
mesugused küsimused, mis ta­
kistavad nähtuse mõistmist. 
Miks peab Torricelli toru peale 
ümberpööramist asetama otsa­
pidi elavhõbedaga täidetud 
anumasse? Miks ei võiks selles 
anumas olla vesi? Miks üldse 
tuleb toru ots mingisse* anu­
masse panna, kui õpetatakse, 
et õhurõhk tasakaalustab elav- 
hõbedasamba rõhu?

Sellist laadi küsimusi tekib 
õppimisel palju ja sageli jää­
vad nad avalikult esitamata. 
Arvatakse, et .asi on ilmselt 
elementaarne, ainult mina ei 
saa aru ja lüüakse kogu füü­
sikale käega.

Kuid sellest on tohutult kah­
ju, sest need õpilased on kind­
lalt füüsikahuvilised, kuigi 
nad seda ei aima. Ainult huvi­
tava aine õppimine tekitab as­
ja olemust puudutavaid küsi­
musi.

Kas me siiski mõnikord suu­
res tööhoos ei lähe kergema 
vastupanu teed, liigitades sel­

lised õpilased vähevõimekaiks 
ja hävitades nende loomulikku 
huvi?

Ideaalne oleks füüsikat õpe­
tada kui ilusat ja põnevat 
muinasjuttu, ainult selle vahe­
ga, et muinasjutus jäävadki 
imed imedeks, kuid füüsikas 
seletatakse need ära,.,.,, ,

Huvi languse põhjuseks on 
ka asjaolu, e tpa lju d  õpetajai- 
na tööle asunud ülikooli lõpe­
tanud füüsikud on ajapikku 
leidnud tasuvamaid ja kerge­
maid töökohti, mistõttu on 
praegu vabariigi keskkoolide 
füüsikaõpetajaist TRÜ füüsi­
kaosakonna lõpetanuid eesti 
õppekeelega koolides 35% ja 
vene õppekeelega koolides 12%. 
On tõestamatagi selge, et kui 
pole oma eriala patrioote, pole 
ka järelkasvu.

Senini on füüsikute etteval­
mistust takistanud asjaolu, et 
sisseastujad polnud' kindlad, 
kas neist tuleb teadlane, inse -̂ 
ner või õpetaja ning otsustasid 
seepärast T P I või TPedI ka­
suks.

Tänavusest sügisest seda mu­
ret pole, sest avatakse eraldi 
vastuvõtuga pedagoogiline ha­
ru. Tulevastele pedagoogidele 
ei õpetata niivõrd füüsikatea- 
duse sügavusi, kuivõrd seda, 
kuidas ainet huvitavalt õpeta­
da, pöörates suuremat tähele­
panu rakendustele argielus ja 
tehnikas, a^o-xh-n

Saadakse rweel ringijuhi kut^ 
se (raadioring,: fotoring, arvu­
tiring jt) ja õpitakse mitme­
sugustel kursustel (autojuhid, 
matkainstruktorid, lektorid- 
propagandistid jt).

Täpsemalt sai tutvuda õp­
pimisvõimalustega TRÜ  füü­
sikaosakonnas lahtiste uste 
päeval, mis toimus 27. märtsil. 
Korraldati ekskursioon ülikooli 
füüsikamajja, katsete demonst­
ratsioon, kohtumine kateedri­
juhatajatega. Soovijad said 
testi abil kontrollida oma võ i­
meid ja eriala sobivust.

HENN VOOLAID,
TRÜ üldfüüsika kateedri 

juhataja

TPedI ja Rakvere rajooni 
sõprus- ja koostöölepingut 
täites käivad kõrgkooli teadu­
rid ja õppejõud sageli rajooni 
koolides ja lasteasutustes va ­
hendamas teaduse sõna. Eel­
mise kuu lõpul, kui alanud oli 
N LK P  X X V II kongress, sai 
Põdrangu sovhoosi lastepäe­
vakodu baasil teoks seMele 
suursündmusele pühendatud 
muusikapäev.

Põdrangu sovhoosi keskuse 
kontserdisaalis esinesid laste- 
asutuste juhatajatele ja muu­
sikajuhatajatele lastepäeva­
kodu mudilased rahuteemalise 
laulu- ja luulepõimikuga. 
Muusikakasvatuse nüüdisajas­
tamiseks andsid teoreetilist ja 
praktilist nõu koolieelse kas­
vatuse kateedri juhataja dot­
sent Taimi Tulva ja dotsent 
Maie Vikat. Avaettekandes 
käsitles T. Tulva teemat 
«Muusika osa koolieelse õppe­
kasvatustöö süsteemis ning 
muusikajuhataja ülesanded 
lähtuvalt uutest suundadest». 
M. Vikat näitlikustas oma et­
tekannet «Muusika kuulami­
se ja lastepillide rakendamise 
võimalusi» Põdrangu sovhoosi 
päevakodu laste abil, pani 
laulma kõik kuulajadki. Muu­
sikapäeval osales teemaga 
«Muusikakasvatus sõimeeas» 
ka Tallinna muusikajuhataja­
te sektsiooni esimees, 126. lpk 
muusikajuhataja V irve Sapož- 
nin.

Muusikapäeva toimumispai- 
ga valik polnud juhuslik. Põd­
rangu sovhoosi lastepäevako­
dus (juhataja Köida Roosmaa, 
muusikajuhataja Vaike Viile- 
berg) edendatakse muusika- 
kasvatust tänapäeva nõudeid 
ia võimalusi arvestavalt. K õi­
ge tavatum vahest see, et seal 
on ellu kutsutud oma 
mudilaskoor — 60 4— 6aas.tast 
last. Kord nädalas toimuvad 
pooletunnised kooriproovid. 
repetruaariks lihtsad lastelau­
lud «Ketramas», «Pillim ehed» 
jms. Rakendatakse lastepille. 
Vaike Viilebergi sõnutsi on 
koorilaulu viljelemise katse 
põhieesmärk kollektiivse laul- 
misoskuse, üksteisega arvesta­
mise süvendamine. Küllap 
kasvatab varane alustamine 
meie kqo^ilauluJjtradit^ipppi,de 
jätkajaid, tulevasi laulupidu­
del lauljaid..'--- -r-'riümirni a-i j

Muusikakasvatuse* avardab 
koostöö kohaliku klubi ja 
Tamsalu keskkooliga. Kord 
kvartalis toimub lastele muu- 
sikalektoorium: lasteaias esi­
neb klubi lastepillide orkester, 
täiskasvanute külakapell või 
kooli lastekoor (õpetaja Hinge 
Kelder). Lastele meeldivad 
seesugused kohtumised ja 
kontserdid, eriti kui avaneb 
võimalus kcos täiskasvanute­
ga musitseerida (külakapelli­
ga kohtumisel nii oligi). Pa l­
jud koolieelilkud osalevad klu­
bi tantsu- ja liikumisrühmas 
keda juhendab TPedI lõpeta­
nud tantsujuht Ülle Feršel.

«Muusikatundjaks ja -ar­
mastajaks ei sünnita, vaid

kasvatakse,» kordas M. Vikat 
D. Sostaikovitši sõnu. Muusi­
kakasvatus on esteetilise kas­
vatuse üks komponente, mis 
eriti mõjustab laste kõlblust 
ja emotsionaalsust, kasvatab 
kunstimaitset, arendab loo­
vust. Laste muusikaline aren­
damine perekonnakasvatuses 
maksab viimasel ajal üha 
enam lõivu tehismuusikale — 
emad enam ei laula lastele 
ega lastega, lapse igapäevaelu 
saadab pidev mehaaniline he­
litaust, nii et vaikus isegi 
mõjub võõrastavalt, üksnes 
šlaägreid kuulates ei jõua lap­
sed kunagi tõelise muusika­
tunnetuseni. Olukorda peavad 
aitäma parandada uued suu­
nad koolieelsete lasteasutuste 
muusikakasvatuses. Mida eri­
teadlased soovitavad? Kõige­
pealt lähtumist süvaeesmär- 
gist: äratada lastes vajadus
muusika ja laulu järele, lüli­
tada need laste igapäevaellu. 
Muusikakasvatus pole üksnes 
muusikajuhatajate ülesanne 
ka kasvataja peab lastega 
laulma nii tundides kui väl­
jaspool tunde, mängides toas 
ja õues. Miks mitte alustada 
päeva lauluga, miks mitte pi­
dada kehakultuuriminutitele 
vahelduseks ka lauluminuteid? 
Miks mitte sisustada rühma- 
tuppa muusikanur.k, kus laste- 
pillid oleksid lastele kättesaa­
davad ning neid oleks õpeta­
tud eesmärgikindlalt õigesti 
käsitsema, ilma et tõuseks 
mõttetu lärm ja müra? Samas 
võiksid olla nuku- või laua- 
teatrivahendid. Suurt vahel­
dust pakub lastele, kui nad 
oma mängudesse lülitavad 
laulu- ja tantsumänge, lavas- 
tusmänge, nukkudega mängi­
des neile laulaksid, annaksid 
kontserte. Päevapingeid maan­
dab hästi tants, muusika jär­
gi liikumine. Huvi pakuvad 
lastele kohtumised muusiku­
tega, pillide tundmaõppimine. 
«Estonia» kontserdisaalis F il­
harmoonia korraldatavad mu­
dilaste muusikahommikud 
(abonement nr 5) teenivad 
suurepäraselt laste muusika- 
hariduslikku eesmärki, need 
võiksid tulevikus laieneda 
6aastastelt ka noorematele. 
Lasteasutuste juhatajatel tu­

uleks1 csenisestv rohkem- arutada 
laste laulurepertuaari- valikut 

rjsuu*f&tä f'kasvatajaid osalema 
muusikakasvatuses, tutvusta­
da .lastevanematele muusika­
kasvatuse põhiprobleeme, kut­
suda lastevanemate koosole­
kutele esinema muusikajuha­
tajaid, suunama vanemate 
rühmade lapsi esinema noore­
matele.

Muusika kuulamiseks soovi­
tati
H  alustada kuulamiskogemuse 
kujundamisest: oskus kuulata pa­
la lõpuni, see meelde jätta, mää­
ratleda pala karakter, vanemas 
rühmas ka väljendusvahendid, 
anda lastele selleks vajalik sõna­
vara;
0  enne muusikapala kuulamist 
lapsi emotsionaalselt häälesta­

da — tabav, emotsionaalne muu­
sikalisele kujundile tähelepanu 
juhtiv kommentaar, luuletus, vest­
lus, piit, slaid jms; 
ü  kuulatav pala valida seosta­
tult tunni teiste komponentidege 
ning eesmärkidega;
H  alati teatada pala pealkiri, 
vahel anda see ka mõistatada;
S  kuulata pala vaikuses, muusi­
kajuhatajal juhtida hiljem arute­
lu nii, et lapsed õpiksid pala 
õigesti mõistma, oma mõtteid ja 
tundeid selgelt väljendama (ri­
kastada laste sõnavara, nii et sõ­
napaaride rõõmus— kurb, kiire— 
aeglane kõrval kasutataks sü­
damlik, õrn, hoogne, tantsuline 
jm*);
■  muusika kuulamisega arenda­
da latte fantaasiat, oma kujutlust 
lastele mitte peale suruda;
■  otsustada, kai muusika on 
kurb või lõbus, kiire— aeglane, 
vaikne— vali, kõrgete või mada­
late helidega, siis juba püüda 
edasi anda muusikalist pilti, 
sündmust. Nende juurde kuulu­
vad küsimused kuldas) milliste 
vahenditega muusika maalib, kir­
jeldab, julustabl Suunavad küsi­
mused aitavad lastel leida õiged 
vastused. Kasvataja kommentaa­
rid ei tohi olla sõnaohtrad, šab- 
loonsed, mis lämmatavad saadud 
muljeid;

korduva kuulamisega kinni*', 
tada arutlust, süvendada muusi­
kalisi muljeid;
H  kui pala võimaldab imiteeri­
vat liikumist, ei tohi seda kasu­
tamata jätta; muusika kuulamist 
seostada kujutavate tegevustega 
või jutukeste koostamisega pala 
põhjal;
jH pala kuulata kinnisilmi «pildi 
maalimiseks». (Näidetena kasutas 
kõneleja noorema rühma muusi­
kapala «Kass ja hiired», «pildi 
maalimiseks» Enn Võrgu «Karja­
maal» (vanem rühm), keskmisele 
rühmale «Sepikojas».)

Rütmi.pillide kasutamiseks 
anti järgmisi soovitusi:
H  tulemuslikum on töö, kui piir­
dutakse vähema arvu pillidega;

kaasmäng peab olema suhte- 
Ifselt kergesti õpitav, kölapuhas 
ja rütmiliste kujundite poolest 
lihtne;
S  enne iga pilli esmakordselt 
kasutuselevõttu on vaja seda las­
tele tutvustada, anda täpsed je 
Selged "juhised sellel mängimi­
seks;- ' ''' : l t > >'!■>*?'■

£  saate (k^^mängu) õpetame 
kogu rühmale eelnevalt selgeks 
plaksutades, patsutades või tram- 
pides, alles seejärel võib üksi­
kutel pillidel rakendada ükskõik 
keda rühmast;
M  sõimelaste laulusaateks ei so­
bi klaver, ka mänge saatku laul, 
vioola, kammipill või mirliton.

Paljude teiste soovituste 
hulgas jäi kõigil esinejail kõ­
lama mõte — avastagem enda 
ja laste jaoks vana hea regi­
laul. Kui mõnusat ja meeldi-? 
vat musitseerimist see pakub, 
tundsid kõik kokkutulnud 
rahvalaulu «Veli hella velle- 
kene» lauldes.

Muusikapäeval käis*kaasas 
V IIVE  LEHT

KUTSEKESKKOOLIDE VABARIIKLIK 
FÜÜSIKAOLÜMPIAAD

3. ja 4. märtsil toimus Tallinna 
kutsekeskkoolis nr 6 vabariiklik 
füüsikaolümpiaad eesti õppekee­
lega kutsekeskkoolide II kursuse 
õpilastele. Osavõtjaid oli 17 koo­
list, koilcku 34, teiste seas kaks I 
kursuse õpilast.

Mõlemad päevad olid pingeli­
sed. Esimesel sooritati 2 labori­
tööd, üks elektrikursusest, teine 
võnkumistest. Saavutatud punktide 
arv näitas, et õpilaste teadmised 
on küllaltki ühtlased. Näiteks üle 
30 punkti võimalikust 40st kogu­

sid 14 õpilast, s. o 38% soorita­
nutest.

Kui töid analüüsida, siis kõige 
rohkem eksimusi esines mate­
maatikast: suurusi avaldati vale­
mitest või arvutati valesti.

Paremad praktiliste tööde soo­
ritajad olid Veiko Pääsuke kkk nr
1 (õp L. Tambek) 37,5 punkti, V il­
le Timmi kkk nr 16 (õp T. Soo­
palu) 37 punkti, Seppo Taniel kkk 
nr 1 (õp S. Torri) ja Valdo Seiler 
kkk nr 6 (õp T. Sildermann) 36 
punkti.

Tahan siinjuures märkida, et mõ­
lemad I kursuse õpilased olid 10 
parema hulgas: Rein Jans kkk nr 
25 (õp P. Putk) kogus 35 punkti 
ja Ülle Sinisalu kkk nr 7 (õp J. 
Muri) 33 punkti.

Parim laboritööde sooritaja V. 
Timmi pälvis aukirja.

Teisel võistluspäeval tuli 4 tun­
ni jooksul lahendada 6 ülesannet.

Rohkem kui 35 punkti (50) ko­
gus 5 õpilast. Parima ülesarrne'3 
lahendajana pälvis aukirja Rannar 
Murro kkk nr 1 (õp L. Tambsk) 
48 punktiga. .

Kõige paremini lahendati opti- 
kaülesandeid, milles maksimum- 
punlkile sai 7 õpilast. Küllalt ühtla­
ne tase oli elektri- ja mehaani- 
kaülesannete lahendamisel. Vigu

tehti aga gaasi paisumistöö arvu­
tamisel. Üllatas, ei ligi 75% õpi­
lastel oli molaarmass kas valesti 
arvutatud (teisendamata Sl-süs- 
teemi) või hoopiski jäetud arvu- 
tamaSa. Samuti ei osatud kasuta­
da ideaalse gaasi oleku võrran­
dit. Nimetatud ülesandega saa­
vutas maksimaalse pünktide ar­
vu ainult üks õpilane.

Kahe vooru kokkuvõttes tulid 
võitjateks järgmised õpilased: 1. 
Veiko Pääsuke 84 punkti (võima­
lik 90 punkti) 2. RannarMurro 82 
punkti 3. Reiin Jans 78 punkti.

Parima tütarlapsena märgiti ära 
kkk nr 7 I kursuse õpilane Ülle 
Sinisalu.

Võitjaid autasustati meenete ja 
Kufsehariduskomitee aukirjadega,

õpetajaid tänukirjadega. Ees ootab 
aga üleliiduline kutsekeskkoolide 
tüüsikaolümpiaad maikuu lõpus 
Tbilisis.

Ürituse võiks lugeda igati kor­
daläinuks, kui ei tekiks üks «aga». 
Igal aastal on esindatud olümpiaa­
dide! ikka ühed ja samad koolid. 
Tore oli, et tänavu lisandusid selli­
sed noored koolid nagu kkk nr 42 
(õp L. Sild) ja kkk nr 4 (õp K. 
Värsi). Tekib küsimus, kuhu jäid 
kutsekeskkoolid nr 3, 5, 9, 18, 19, 
30, 40, 43, 45 ja 46? Arvan, et 
Kutsehariduskomitee käskkiri on 
mõeldud täitmiseks kõikidele koo­
lidele.

LILIAN TAMBEK, 
kutsekeskkoolide füüsikakomisjoni 

esimees

ÜHTSED NÕUDED PEDAGOOGILISE 
PRAKTIKA KOHTA

ÕPPIDA TULEB NII KOOLILAUA TAGA KUI KA TÖÖKOHAL
I jjal elualal edukaks tööta­

miseks on vaja eeldusi.
Heal müüjal peab olema 

hulk häid iseloomujooni. Kuid 
ainult kaasasündinud eelduste­
ga, ilma õppimiseta ei saa 
nüüdisajal heaks müüjaks või 
kontrolör-kassapidajaks. õpp i­
da tuleb nii koolilaua taga kui 
ka vahetult töökohal.

Kaubandusliku erihariduse 
võib saada kõrgkoolis, kau- 
bandustehnikumides, kutse­
keskkoolides, E TKVLi koopera- 
tiivkoolides, kursustel ja bri- 
gaadilise väljaõppe korras. 
Mitmetes linnades võib kau­
bandusliku eriala omandada sü­
vendatud tööõpetusega kesk­
koolides.

Täites uue koolireformi nõu­
deid, moodustati Tartu Linna 
Koolidevaheline õppe-tootmis- 
kombinaat.- Alates 1. septemb­
rist 1985. a kuulub kaubandus­
like eriainete õpetamine ÖTK 
kompetentsi, kuid õppetöö 
toimub esialgu hajutatud baa­
sidega: 7. ja 12. keskkoolis (v ii­
mases käivad ka kaubandust 
õppima asunud 8. keskkooli 
õpilased).

ERIALAAINED  
Erialasse kiindumus ei teki 

iseenesest. Enamikul kauban­
dust õppima asunud noortel 
praktilisi töökogemusi ei ole 
ja seetõttu on neil tulevase 
elukutse rõõmudest ning mu­
redest ebamäärane ettekujutus. 
Juba esimesel õppekuul puu­
tuvad õpilased eriainetes kok­
ku paljude uute mõistete ja

terminitega. See on ka muutu­
nud õppetingimustesse sisse­
elamise aeg, mis on väga täh­
tis õpetajatele ja juhendaja­
tele, et aidata noortel kiiresti 
ja põhjalikult eriala omandada.

Kaubanduse erialaainetena 
õpetatakse tööstuskaupade 
tundmist (7. keskkoolis), toidu­
kaupade tundmist (12. kesk­
koolis), nõukogude kaubanduse 
organiseerimist ja kaubandus- 
ning arvutustehnikat. Eriala­
de õppeprogrammid on koosta­
tud kolme õppeaasta peale, õp­
peaastate lõikes kalenderplaa­
nid läbivõetavate teemade ja 
ajakavadega.

õppetöö omapära seisneb sel­
les, et õpitakse õpikuteta, õpe­
taja koormus küll suureneb ja 
õpilased peavad konspekteeri­
ma, kuid omandatav materjal 
on alati ajakohane.

Erialaainetes omandatakse 
kvalifikatsiooni saamiseks pii­
savalt sügavaid teoreetilisi 
teadmisi ja praktilisi oskusi. 
Kaubanduserialane etteval­
mistus annab tööstuskaupade 
või toidukaupade nooremmüü- 
ja (ka kontrolör-kassapidaja) 
kvalifikatsiooni.

ÕPPEPRAKTIKA
õppetöö lahutamatu osa on 

õppepraktika, mis peab silmas, 
et õpilased näeksid ja teeksid 
kaasa kaupluse töö kõik eta­
pid. õppepraktika ajal süven­
datakse õpilaste teadmisi ja 
praktilisi kogemusi polütehni- 
liste oskuste omandamisel, m il­
leks on töövahendite korras­

hoid, oma töökoha etteval­
mistamine, isikliku töö pla­
neerimine, enesekontroll, or­
ganisatsiooniliste ja öko­
noomiliste küsimuste ning 
psühholoogiliste ja konflikt­
situatsioonide lahendamine.

Tähtis on, et igal aastal jät­
kab küllalt suur osa praktikal 
olnud õpilasi suvepuhkuse ajal 
tasulist tööd (1985. a suvel 26 
7. kk õpilast). Sellest on suur 
abi baasettevõttele, kes tunneb 
eriti suurt tööjõupuudust su>- 
vekuudel, ning ka vajalik õpi­
lastele praktilise eluga ja töö­
ga tutvumisel (õpitakse tund­
ma omateenitud raha väärtust).

KOOSTÖÖ TARTU K AU BAN ­
DUS VALITSUSEGA

Kaubandustöötajate etteval­
mistamine õppe-tootnrskom- 
binaadis pole mõeldav il­
ma baasettevõtte aktiivse abi­
ta. Abistamisvajaduse tunne­
tamine peab aga olema mõle­
mapoolne.

Kaubandust õppivate noorte 
šeff — baasettevõte on Tartu 
Kaubandusvalitsus. ÕTK ja

k o o l i ­
reform 
e I I u

kaubandusvalitsuse suhteid 
reglementeeritakse koostööle­
pingutega. Senini on lepingute 
täitmine koolide ja kaubandus­
valitsuse vahel edenenud suh­
teliselt hästi. Lepingud on ka­
jastanud koostööd ja teineteise 
abistamist põhiliselt 5 valdkon­
nas: kutsenõustamine, erialase 
õpetuse paremustamine, ma­
teriaalne abistamine, pedagoo­
giline ja kunstiline teeninda­
mine, erialase tööjõuga abista­
mine.

Tartu linna elanike kauban­
duslikus teenindamises kuulub 
kaalukas osa 7. keskkooli lõ­
petanutele, neile lisanduvad 
viimasel ajal 12. keskkooli 
omad. 1975. aastast kuni käes­
olevani on 7. keskkooli lõpeta­
nuist kaubandusvalitsusse töö­
le asunud 103 õpilast, s.o 
keskmiselt 9 aastas. 1985. a tu­
li kaubandusvalitsusse tööle 
7. keskkooli kasvandikest 9 
(ligi pooled kaubandusklassi 
lõpetanud), TRÜ majandustea­
duskonnas jätkavad õpinguid
4, teistesse kaubandusorgani­
satsioonidesse läks tööle 4. 
Võib öelda, et külvatu on 
kandnud aastate jooksul head 
saaki, sest ka teised, kes ei asu­
nud tööle riiklikku või koope- 
ratiivkaubandusse, said edas­
pidiseks suuna koolist või kau- 
bandusvalitsusest. Meeldiv 
märkida, et paljud õpilased 
elasid õppetöö ja praktika ajal 
sisse praktikabaasi elusse ja 
võtsid aktiivselt osa V T K  mär- 
ginormide täitmisest, kehakul­

tuuri-, rahvaspordi- ja muu­
dest vaba aja veetmise üritus­
test.

PLAANID  JA ÜLESANDED
Eeimärgitust nähtub, et 

koolireformi sätted hariduse si­
su täiustamisel, õppe-kasvatus- 
protsessi kvaliteedi tõstmisel, 
töökasvatuse, -õpetuse ja kut­
sesuunitluse süsteemis o i  
võetud omaks. Samaaegselt 
seab koolireform uusi kõrgen­
datud nõudmisi meile kõigile 
ja peame olema valmis reid 
edukalt täitma õppe-tootmis- 
kombinaadis. ÕTK juhtkond 
(direktor T. Linnus ja tema 
asetäitja A. A lla ) ja Tartu 
Kaubandusvalitsus (juhataja 
A. Bachmann) tunnetavad oma 
vastutust, sest lahendamist va ­
javaid ülesandeid jätkub. See 
õppeaasta on ilmselt üks raske­
maid. 1986. aasta sügisest peab 
ju koolireform suure hooga 
käivituma ja 1990. aastaks, see 
tähendab X II viisaastaku jook­
sul lõplikult tööle hakkama.

Baasettevõtte — Tartu Kau­
bandusvalitsuse praegune suu­
rim ettevõtmine on vajaliku 
materiaalbaasi loomisele kaasa­
aitamine, sest järgmistel aas­
tatel komplekteeritakse kau- 
bandusklassid juba suurema 
arvu keskkoolide õpilastest. 
Kaubandus vajab noort kaadrit. 
ÖTK juhtkond on senini leid­
nud hästi mõistvat suhtumist 
kaubandusvalitsuselt.

ÜLO KARD, 
kaubandusala õpetaja

Pedagoogilises praktikas osa­
lejad peavad praktikandile 
esitatavates nõudmistes läh­
tuma üheltsamalt tasandilt, 
ainult siis võib tulevane noor 
spetsialist saada ootuspärase 
väljaõppe. Tallinna Pedagoo­
gilise Kooli õpilased viibivad 
õppepraktikal paljudes meie 
vabariigi lasteasutustes. K ol­
me liiki praktikatest (jooksev, 
diplomieelne ja suvine pidev 
praktika) juhendavad kooli 
õpetajad otseselt ainult jooks­
vat praktikat, mis praeguse 
korra kohaselt t̂oimub õppe­
perioodil üks ikord nädalas. 
Diplomieelse (kestus 5—8 nä­
dalat) ja suvise pideva prak­
tika juhendamine kuulub 
baasasutuste kompetentsi.

Igale praktikandile, kes lä­
heb mis tahes praktikale, esi­
tab kool nõude järgida oman­
datud teoreetilisi teadmisi ja 
praktilisi oskusi. Endastmõis­
tetavalt peab baasasutus ole­
ma teadlik õpilastele esitata­
vatest nõuetest ning teadma, 
millisele tasemele on jõudnud 
praktiseeriv õpilane.

Suvepraktika eesmärk on 
laste mängu juhendamine ja 
järk-järgulise teenindamise 
praktiline omandamine. See
nõue kehtib nii 8kl kui ka 
keskkooli baasil õppivatele
õpilastele, kes praktiseerivad
vastavalt sõime- ja aiarühma- 
des.

Uute õppeplaanide alusel ei 
o!(> õpilased suvise lasteaia- 
praktika alguseks omandanud 
kaugeltki kõikide õppeainete
metoodikaid, seega pole nad 
võimelised andma kõiki laste­
aiarühmades ettenähtud tun­
de ega koostama kvartali-, 
kuu- ja nädalaplaane. Nende 
koostamist hakkavad nad õp­
pima alles suvepraktikale 
järgneval õppeaastal, õpilased 
oskavad koostada konspekte 
õpitud ainete ulatuses. Need 
ained loetletakse praktikandi­
le kaasaantavas praktikaplaa- 
nis. Seevastu sõimepraktikal 
viibivad õpilased on omanda­
nud sõimetööks kõik vajalikud 
teadmised ja oskused. Laste­
asutuse heatahtlikku ja oskus­
likku suunamist ning õpeta­
mist läheb aga neilegi veel 
hädasti tarvis. Valesti arva­

vad need lasteasutuste juhid, 
kes tahavad 'koolist suunata­
vas näha sajaprotsendiliselt 
valmis spetsialisti. Hea spet­
sialist kujuneb välja alles pi­
devas praktilises töös, milles 
määrav on asutuse suunav 
osa.

Praktikant koostab prakti­
ka vältel hulgaliselt tunni- ja 
tunnivälise tegevuse konspek­
te. Teisiti ei saaks see ollagi, 
sest nii õpib ta planeeritavat 
kõige paremini läbi mõtlema 
Lasteasutuse ja pedagoogika­
kooli nõudmised ei ole aga 
alati ühesed. Eri nõudmised 
viivad praktikandi segadusse, 
tekitavad pahandusi, kaotavad 
praktikandi usu endasse jne. 
Sellepärast tahangi peatuda 
Tallinna Pedagoogilises Koolis 
kehtestatud konspekti koosta­
mise nõuetel, mis on kooskõ­
lastatud TPedI koolieelse kas­
vatuse kateedriga.
0  Konspekt kirjutatakse
kantseleipaberi poognale. Soo­
vitame lähtuda järgmisest 
skeemist:
1. lehe 1. leheküljele kantakse 
üldandmed: tunni liik (ema­
keel) ja alaliik (õppekäik), tun­
ni teema, laste vanus (rühma 
number), lasteasutuse nimetus, 
läbiviija nimi, kursus, juhen­
daja nimi(ed), allkiri, kuu­
päev ja aasta. 2. leheküljele 
märgitakse tunni eesmärgid, 
vahendid, ettevalmistus, orga­
niseerimine, tunni käik.

Konspekti tähtsaim osa on 
tunni eesmärgid, sest põhiosa 
«tunni käik» tuleneb otseselt 
neist. Eesmärkidena nimeta­
takse konkreetsed teadmised 
ja vilumused, mida selles tun­
nis õpetatakse-kujundatakse. 
Eesmärgid kantakse konspekti 
punktide kaupa, lähteandmed 
on vastava vanuseastme prog­
rammis.

Praegu käibivas programmis 
on hulgaliselt väljendeid nagu 
«elementaarne», «otstarbekas» 
«õigesti», «korralikult», v «ilus­
ti», «erinevad» jt. Nendest on 
vaja konspektis loobuda, sest 
need ei näita, mida konkreet­
selt taotletakse. Nende mõis­
tete sisu tuleb eelnevalt ava­
da ja konkreetseid väljendeid 
kasutades vajalikud eesmärgid 
planeerida. N ii ei kirjutata

konspekti nt «õpetada lastele 
elementaarseid puutöö osku­
si», vaid «õpetada liivapabe- 
riga 'lihvim a puu pinda.» jms. 
B  Planeeritakse õpetus-, * kas­
vatus- ja arendavad eesmär­
gid. Ideaalne, kui konspektis 
on need ikõik olemas. Ent ku­
nagi ei tohi puududa õpetus- 
eesmärgid ning need on jär­
jestuses alati esikohal.
■  Tehakse vahet õppeaine 
üldeesmärkide ja tunni konk­
reetsete eesmärkide vahel. 
Tunniks planeeritakse vaid 
sellised, mida on võimalik seal 
otseselt realiseerida. Nt «k in­
nistada ümarvormi maalimist» 
jms. Üldeesmärke konspekti 
ei kanta — nt «õpetada lapsi 
jutustama» või «õpetada klot­
sidest ehitama» jms. Üldees­
märkide saavutamist on või­
malik taotleda pidevalt konk- 1 
reetseid eesmärke seades ja 
täites.
fS Peab hoiduma tunni teema 
jä tunni põhieesmärgi samas­
tamisest. Nt voolimistunni 
teema «Porgand» korral ei saa 
märkida eesmärgiks «õpetada 
porgandit voolima», vaid õpe­
tada savitükile andma koonu­
se kuju jms. Vastavalt sellele 
tuieb ka tunnile põhieesmärk 
seada. Kui laps on õppinud 
edasi andma koonusekujulist 
vormi, ei jää ta ka edaspidi 
hätta koonusekujuliste vorm i­
dega (nukk pikas kleidis ilma 
käteta, näärivana müts jmt).
H  Iga le r tunnile esitatavaid 
nõudeid eesmärkidena ei mär­
gita, nt «aktiviseerida lapsi, 
innustada lapsi kasvataja sel­
gitusi tähelepanelikult jä lgi­
ma» jms. *
JK Selgitamise abil hakkavad 
lapsed mõistma kõike seda.
mis neile varem oli teadmata, 
arusaamatu, mida nad ei osa­
nud. Harjutamise tulemusena 
aga kinnistuvad õpetatavad 
oskused. Siit tuleneb, et sel­
gitamine ja harjutamine on 
eesmärkide saavutamise va­
hendid. Eesmärkide planeeri­
misel tuleks neist väljendeist 
hoiduda. Omal kohal on need 
tunni käigu planeerimisel. Sa­
ma on maksev kõikide teiste 
õpetamisvõtete kohta.

(Järg 4. lk.)
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■  Tunni metoodilisi nõudeid 
ei kanta eesmärkideks, nt 
«Avada luuletuse sisu», «Töö­
tada läbi kõik lihasrühmad» 
jms, samuti pedagoogilisi ja 
hügieeninõudmisi, nt «Võim a­
lusel küsin kõiki lapsi».

■  Esikohale planeeritakse 
alati uuest õppematerjalist tu­
lenevad eesmärgid, s/t tunni 
kõige tähtsam ülesanne, m ille­
le tuleb kõige enam tähele­
panu pöörata ning tunnist tu­
lenevad eesmärgid. Nt kuju­
tava tegevuse tundides võib 
lahendada ka laste kõne aren­
damise ja arvutamisülesan- 
deid. Kujutava tegevuse tun­
dides on need ülesanded teise­
järgulised ja planeeritakse 
eesmärkide lõpp-punktidena.

■  Eesmärkide planeerimisel 
kasutatakse peamiselt järgmisi 
mõisteid: «õpetama», «kinnis­
tama», «süvendama», «aren­
dama»; «oskusi andma, kin­
nistama»; «teadmisi andma, 
kinnistama», «kujutlusi loo­
ma» jne. Väljendit «õpetama» 
kasutatakse uue õppematerja­
li edastamisel, «kinnistama» 
aga materjali korral, mis va­
jab ikordamist.

Konspekti osa «Vahendid» 
alla kantakse nii näitvahen- 
did ikui ka lastele antav jao- 
tusmaterjal. Pole mõtet 'kirju­
tada nt «voolimistunni korral 
savi, voolimislaud» jm. Kui 
aga samasse tundi tuuakse pi- 
siskulptuure, topiseid jms, tu­
leb need ära märkida.

Tunni ettevalmistus. Selles 
alajaotuses märgitakse tunni­
le eelnenud tööd. Siit selgub, 
kas eelnevad teadmised ja 
oskused võimaldavad lastel 
tunnis osaleda. näidatakse, 
milliseid vaatlusi ja vestlusi 
teemaga seoses on toimunud 
mida on lastefe loetud, m illi­
seid ülesandeid on lapsed täit­
nud jms. Andmeid saab prak­
tikant rühma kasvatajalt. M i­
da kasvataja tunniks valmis­
tab või muretseb, ei kuulu 
selle punkti alla, need märgi­
takse alajaotuses «Vahendid». 
Samuti ei ole otstarbekas 
konspekti kanda ettevalmis­
tus, mis tuleneb tunni metoo­
dikast (nt «õpin pähe luule­
tuse» jms). Ettevalmistust, mis 
alati peab toimuma, pole mõ­
tet konkreetsesse konspekti 
kanda.

Tunni organiseerimine. En­
dastmõistetavat, igale tunnile 
eelnevat organiseerimist selle 
punkti alla ei kanta. N t laste 
üleviimist mängust tundi jne. 
Siia ei kirjutata üldisi peda­
googilisi ja hügieeninõudeid 
nagu «tuulutada ruum» jne. 
Neid nõudeid peab kasvataja 
igal juhul arvestama ja täit­
ma. Sellesse 'konspekti ossa 
kirjutatakse see. mis on oma­
ne korikreetsele tunnile või ei

ole tavapärane. Näiteks tunni 
alguses istuvad lapsed nuku­
nurgas vaibal, kasvataja loeb 
luuletuse nukk Maiest või 
maalimistundi alustatakse riie­
tusruumis, kus vaadatakse 
laste kinnaste ja sallide must­
reid, millest lähtutakse hiljem 
sallile mustri maalimisel jms.

Tunni käik. See on kons­
pekti osa, mis jaguneb oma­
korda kolmeks: sissejuhatus,
põhiosa, lõpetamine.

Konkreetse tunni korral 
võivad need kolm põhiosa 
veel omakorda koosneda ala­
jaotustest. Need tulenevad 
aine käsitlemise eri aspekti­
dest ning tõstavad tunni efek­
tiivsust ja kindlustavad ees­
märkide igakülgse realiseeri­
mise.

Tunni käik on eesmärkide 
realiseerimise näitaja, s.o tun­
ni sõnasõnaline kirjeldus. Ole­
nevalt olukorrast pole tunni 
huvides 'keelatud planeeritut 
teatud määral muuta. Tunni 
käik tuleb kirja panna otseses 
kõnes. Rakendatavad meeto­
did ja võtted leiavad kajasta­
mist konspekti selles osas. 
Alajaotuses «Tunni käik» 
märgitakse andmeid ainult 
selle tunni kohta ega kirjuta­
ta üldisi metoodikanõudeid 
nagu «palun lapsi istuda kor­
ralikult ja tähelepanelikult 
kuulgita», «esitan luuletuse il­
mekalt», «vajadusel abistan 
lapsi individuaalselt», «5 min 
enne tunni lõppu teatan las­
tele, et tuleb hakata lõpeta­
ma» jms. Kui praktikandid ei 
valda kindlalt tunni metoodi­
kanõudeid, on soovitatav lasta 
need kirjutada eraldi nn mee- 
lespealehele, kust neid on ker­
ge enne tunni algust korrata. 
Peaks olema igati mõistetav, 
et konspekti metoodikanõue- 
tega (neid on hulgaliselt) üle 
kuhjata ei ole otstarbekas, nii 
võib juhtuda, et oluline jääb 
vähemolulise varju.

Sissejuhatus. Võimalusel al­
gab eesmärkide realiseerimine 
juba tunni sissejuhatusega.
en1 rõhuasetus on siiski huvi 
äratamisel eelseisva töö vas­
tu Sellega tuleb mõjutada 
laste emotsioone, äratada hu­
vi ja tähelepanu. Soovitame
tunni alustamisel hoiduda
alati ühtedest ja samadest 
sõnadest, nt «Täna on 
m e il. . . » .  Tunni võib sisse ju ­
hatada sobiva luuletuse või 
lauluga, liikumismänguga, 
muusikapala kuulamisega, 
mõistatuse või vanasõnaga, 
huvitavate elamuste meenuta­
misega, lühivestlusega jms. 
Omal kohal on mängulised
võtted. Arvestada tuleb, et 
sissejuhatus lähtub tunni tee­
mast. Konspektis ei ole tarvis 
väljendeid «huvi äratama», 
«teema teatamine» jne.

Põhiosa. Tunni põhiosa kät­
keb kõige olulisema. Hea, kui

selles sõnaliste meetodite kõr­
val nähakse ette ka näitlikke 
ja praktilisi meetodeid. Hoi­
duda tuleks ühtede ja samade 
õpetamismeetodite ja metoo- 
dikavõtete kasutamisest. Sobi­
val juhul tuleks kasutada 
tehnovahendeid. Eriti on vaja 
ette näha laste aktiviseerimi­
se võimalusi ülerühmatööks. 
Hea oleks, kui tunni põhiossa 
lülitataks muusika kuulamist, 
laulu- ja liikumismänge, la­
vastusi jne.

Lõpelamine. See tunni osa 
koosneb omakorda 2 osast: 
a) kokkuvõte ja b) hinnang 
tunnile, lastele. Kokkuvõte si­
saldab endas tunnist kõige 
olulisema, selle, mis peab jää­
ma kõlama, mida kasvataja 
pidas kõige olulisemaks, täht­
samaks. Sellega tagatakse õp­
pematerjali kinnistamine. 
Kokkuvõte on tihedas seoses 
tunni eesmärkidega, tuleneb 
nendest.

Hinnangu andmisel lähtu­
takse 2 aspektist. Üldhinnan­
gut laste käitumisele, püüd­
likkusele ja initsiatiivile kons­
pektis ei märgita, sest seda ei 
ole võimalik ette näha. Tunni 
eesmärkidest tulenevat hin­
nangut on aga võimalik sõ­
nastada. N t kiita neid lapsi, 
kes voolisid kõige ümmargu­
semad pallid jms. Üldisi fraa­
se, nagu näiteks «olite tublid 
lapsed», konspekti ei kanta.

Kasvatajate hulgas on m il­
legipärast levinud arvamus, et 
on olemas nn kaheosalised 
tunnid (põhiosa ja õppemäng). 
N ii see ei ole. Kasvataja võib 
õppemänge tundidesse planee­
rida, kuid siis on tegemist õp­
pemängu kui praktilise mee­
todiga. Seejuures võib õppe­
mäng olla kas tunni lõpus, al­
guses või keskel. Tundi pla­
neeritud õppemäng teenib 
alati tunni eesmärke.

On vaja teha vahet õppe­
mängude ja õppeharjutuste 
(õppeülesannete) vahel ning 
konspektis kasutada õigeid ni­
metusi.

Tunni käigu asemel võib 
koostada tunni kava. Tunni 
kava on lühikokkuvõte tunni 
käigust, seda iseloomustab la­
kooniline väljendusviis. Kava 
kätkeb endas kõige olulisema, 
kuid peab sisaldama kõiki 
tunnis kasutatavaid õpetamis­
meetodeid ja metoodikavõt- 
teid. Kava koostamisel otsest 
kõnet ei kasutata, kirjutatak­
se punktide kaupa. N ii koos­
tatud konspekti nimetatakse 
ka lühikonspektiks. Pideval 
praktikal peavad õpilased 
koostama nii 'tunni käigu kui 
ka tunni ikava.

Komplekstunni planeerimi­
sel lähtutakse konspekti koos­
tamise üldnõuetest.

H ILLE  SUURSALU, 
Tallinna Pedagoogilise Kooli 

praktikajuhataja

«MINU KODUMAA NSV LIIT»

* Valgas peeti üleliidulise pio­
neeride ja koolinoorte ekspe­
ditsiooni «M inu kodumaa NSV 
L iit» rajooni kodu-uurijate II  
konverents. Avasõnad ütles 
rajooni haridusosakonna juha­
taja Harry Sepp. Eesti NSV 
teeneline õpetaja, EKP X IX  
kongressi delegaat Linda Rand 
jagas kuulajatega kongressi- 
muljeid.

Tervitussõnu laususid
ELKNÜ Valga Rajoonikomitee 
sekretär Anni Pärnalaas ja 
kodu-uurijate tuntud juhenda­
ja, Eesti NSV teeneline õpeta­
ja Heino Mägi.

Plenaarkoosolekul kuulati 3 
ettekannet. Tõrva 8kl kooli 
õpilane A ir i Puhalaine esitas 
töö «Tõrva  8kl kooli aupioneer 
Alma Vaarman» (juhendaja

Mall Lepik). Otepää keskkooli 
õpilase Ülle Kikkase uurimuse 
pealkiri oli «Otepää keskkooli 
parteialgorganisatsiooni sek­
retäridest» (juhendaja Heino 
Mägi). Valga 1. keskkooli õpi­
lase Siret Rätsepa «M inu va­
naema jutustab» (juhendaja
Linda Rand) tutvustas Valga 
ajalehe «Kommunist» toimetu­
se kirjade osakonna juhatajat, 
personaalpensionär Virve Rät­
sepat.

Seejärel jätkati sektsiooni­
des. Sektsioonis «Kodukoha
majandus ja kultuurilugu» 
pakkus huvi Valga 1. keskkoo­
li õpilase Marko Mihkelsoni 
töö «Vabastatud Valga aastail 
1944— 1945» (juhendajad TRÜ 
professor ajaloodoktor Jüri 
Ant ja kooli ajalooõpetaja Dai-

nis Ozolinš).
Sisukaid ettekandeid võis 

kuulata ka sektsioonis «Kool ja 
tema ajalugu». Silma paistsid 
Kai Tamme (Hummuli 8kl kool) 
«Hummuli 8kl kooli ajaloost 
1767— 1930», Hepp Susi «õ p e ­
taja Asta Raua elust ja peda­
googilisest tegevusest» (Ote­
pää keskkool) jt.

Esinejaid tänati meene- 
raamatutega. Ka juhendajad 
pedagoogid said rajooni ha­
ridusosakonna tänukirja ja 
meeneraamatu.

Kontsertosas esinesid Valga 
pioneerimaja, Valga 1. kesk­
kooli ja Hummuli 8kl kooli 
taidlejad.

ELM AR RATASSEPP

VÕISTLESID LINNA- JA K00LIKIN0D
Hiiljuti tegi vabariigi kino-, ha­

ridus-, komsomoli- ja ametiühin- 
gutöötaijatest koosnav žürii kok­
kuvõtteid laste ja noorukite kino- 
teeninduse 1985. a ülevaatusest. 
Võistlesid kooli- ning riikHku ki- 
novõrgu linnakinod.

Sama võistlus-ülevaatuse I poot 
sai teoks 1983. aastal, mil Tallin­
na kino «Kosmos», Valga rajooni 
Helme Sanatoorse Internaatkooli 
koolikino «Boccardi» ja Põlva ki­
no «Võit» päi viisid üleliidultise 
tunnustuse.

Aasta Iahutam3ks kaht ülevaa­
tust oli just paras hoovõtuaeg.
, Mõistagi ei saanud hindamisel 

aluseks võtta selliseid arvulisi 
näitajaid nagu kinokülastuste 
plaan või seansside arv, sest ki­
node võimsused ja võimalused 
on teadagi suuresti erinevad. On 
ju selge, et näiteks Tallinna ki­
nos «Kosmos» käib tunduvalt 
rohkem lapsi kui mõnes väikelin­
na kinos. Töö tõsidusest räägivad 
ega sellised arvud nagu kirtokü- 
hstuste sagedus iga õpilase koh­
ta ülevaatuse aegu või laste ki­
nokülastuste plaann ja tegeliku 
läitmise suhe.
- Peamiselt arvestasime aga üri­

tuste mitmekülgsus;, seda, milli­
se id  vorme ja meelodeid on ka­
sutatud; laste film ide  näda la id , f iI- 
inipdev! festivale «Tere. kool».

«Muinasjutt» jt koolivaheaja üri­
tusi, esilinastusi, juubeliseansse, 
temaatilisi linastusi, filrrvihommi- 
kuid ja -õhtuid, -näitusi, -vikto- 
ri'ine, -lektooriume, kohtumisi 
töö- ja sõjaveteranidega, teadus- 
ja kultuuritöötajatega. Ülevaatuse 
juhendist johtuvalt arvestas ko­
misjon filmide kasutamist noorte 
kutsesuunitluses, toolis- ja põllu­
ni a j a nduse lukul sete p r op ag e e r i-
mist, samuti sõjalis-patriooiilise, 
kõlbelise, õigus- ning esteetilise 
kssv&luse korraldamist filmikuns­
ti abil. Arvesse läks ka kinode 
välis- ja sisekujundus, reklaam, 
filmide demonstreerimise kvali­
teet, ohutustehnika nõuete täitmi­
ne jm.

Koolikinodesf tunnistati võitjaks 
ning premeeritakse üleliidulise 
pioneeriorganisatsiooni aastapäe­
val 19. mail mälestusesemega 50 
rbl väärtuses Tallinna 48. kk koo­
likino «Pobeda». II koha saavutas 
Pcilva rajooni Tilsi 8kl k kooliki­
no «Saluut», keda tunnustatakse 
mälestusesemega 40 rbl väärtuses. 
III koha jättiis žürii välja andmata, 
ära märgiti Ega Pärnu rajooni 
Audru kk kooükino head tööd.

Linnakinodesi anti esikoht ja 
rrhspreemia (250 rbl) Põlva kino 
«Võil» kolfskf iiv' !e. II koha ja 
r r h ; preemia (200 rb l) saavutas 
Tallinna kino «Kaja». III koha ja

150 rbl vääriliseks tunnistati 
Haapsalu kino «Oktoober». Žürii 
märikis Tallinna kino «Pioneer» ja 
Viljandi k ino «Rubiin» head tööd.

Paljusid kinotöötajaid ning or­
ganisaatoreid autasustatakse au- 
ja tänukirjadega. Tubli kinoalase 
töö eest on pälvinud tunnustuse 
õpetajad ja klassivälise töö orga­
nisaatorid Tamara Koren Tallin­
na 48. kk, Hedvi Rebane Põlva 
kk, Inga Võsa Viljandi 1. kk, 
Kelli Turu Tallinna 53. kk, Helve 
Tiitsmaa Haapsalu 8kl k, Jelena 
Kulešova Tallinna 50. kk, Tiiu 
Teesalu Tallinna 55. kk, Merle 
Raidma Tallinna 44. kk, pioneeri­
juhid Kaie Orase Audru kk ning 
Evi Kokka Ta Vinna 9. kk.

Märgiti Tilsi 8kl k õpilane Lea 
Tars, Põlva kk õpilane Kurmet 
Vassei ning Toomas Kask Audru 
kk.

Üleliidulisele võistlusele esitati 
Põlva Mnnakino «Võit» ning Tal­
linna 48. kk koolikino «Pobeda».

õnnitleme võistlus-ülevaatusel 
võütjaiiks tulnud kollektiive, soo­
vime kõikidele kinotöötajatele 
ning aktivistidele kordaminekuid 
filmipropagandas, meie sirguva 
põlvkonna ideelis-poliitilisel ja 
esteetilisel kasvatamisel!

MARIKA TUUS,
žüri i  a s i m e s s

KEELEHUVIST JA SÕPRUSSIDEMEIST
Eelmisel laupäeval (22. 03) 

toimus Tallinnas Haridus- ja 
Teadusala Töötajate Majas 
Nõukogude Esperantistide As­
sotsiatsiooni Eesti osakonna 
kolmas konverents.

Aruandes ja sõnavõttudes 
märgiti, et vabariigis tegutse­
vast 14 esperantoklubist on 
kõige aktiivsemad ja arvuka­
mad Tallinna õpetajate Maja 
ja Tartu Noortemaja «Sõprus» 
esperantoklubid. Esperanto 
keele harrastajad teevad tõsist 
tööd keele õppimisel ja õpeta­
misel, keeleküsimuste arutami­
sel. Rahvusvahelise keele abil 
tutvustatakse Nõukogude L ii­
du rahupoliitikat, aga ka meie 
maa ajalugu, kultuuri, teadust 
ja rahvamajanduse saavutusi 
paljude maade inimestele.

Esperantot kasutatakse nüüd 
juba rohkem kui sajal maal. 
Eesti esperantistidel on k irja­
vahetajaid rohkem kui 60 maal. 
Just nende kaudu on meie kir­
jandus jõudnud näiteks Jaapa­
nisse, Vietnami, Uus-Meremaa- 
le, Brasiiliasse ja teistessegi 
kaugematesse maadesse. Vastu­
kajad näitavad, et paljud seal­
sed inimesed saavad esperanto­
keelse kirjanduse ja k irjava­
hetuse kaudu esimest korda 
teavet meie rahva elust ja tööst 
ning kultuurist.

Meie vabariigis on esperan­
tokeelses tõlkes välja antud 
«Kalevipoeg», E. Vilde «M äe­
küla piimamees», A. H. Tamm­
saare «Kõrboja peremees», V. 
Beekmani, M. Traadi, L. Pro- 
meti ja E. Krusteni teoseid.

A PN  on välja andnud mit­
meid meie riigi poliitilist elu 
puudutavaid esperantokeelseid 
raamatuid. Viimati ilmus bro-

Esperantokeelse kirjanduse ja suveniiride müük.

ALO  R A ID M AA foto

šüürina M. Gorbatšovi kõne 
suure võidu 40. aastapäeval 
«Nõukogude rahva surematu 
kangelastegu». Praegu on ette­
valmistamisel N L K P  X X V II 
kongressi materjalide avalda­
mine.

Eelmise aasta novembris võt­
tis UNESCO 23. üldkonverents 
vastu otsuse esperanto juubeli 
ja keele edasise kasutamise 
kohta. Konverents märkis es­
peranto keele abil rahvusvahe­
lises suhtlemises, maailma rah­
vaste üksteisemõistmise aren­
damises saavutatud tulemusi, 
mis langevad ühte UNESCO 
eesmärkide ja ideaalidega. 
Üldkonverents tegi liikmesrii­
kidele ettepaneku tähistada 
esperanto juubelit ja aidata 
kaasa selle õpetamisele ja ka­
sutamisele.

Meil on tublisid esperanto 
keele õpetajaid, nagu Johan­
nes Palu, Helgi Hromova, Hel­
ve Pärt, Ilmar Perandi, Leho 
Jõumees jt. Enamasti õpeta­
takse mitut keelt ja kirjavahe­
tusest saadakse head lisama­
terjali ka vene, saksa, inglise 
ja prantsuse keele süvenda­
tud õpetamiseks ning õpilaste 
keelehuvi äratamiseks. Seda 
eesmärki teenivad ka iga-aas- 
tased õpilaste esperanto keele 
olümpiaadid, kus osalevad pa­
remad keeletundjad. Eelmisel 
aastal oli see Tallinnas, tänavu 
korraldatakse olümpiaad 13. 
aprillil Tartus.

Arvukas osavõtt eelmise 
aasta suvel Kosel toimunud 
õpetajate esperanto keele ja 
kirjanduse täienduskursustest 
näitas nende vajalikkust. Kur­

sustel esines interlingvistika 
teadureid Moskvast, Leningra­
dist ja mitmest vennasvaba- 
riigist.

Koostöölepingud on sõlmitud 
ka Schwerini ja Szolnoki es­
peranto prganisatsioonidega. 
Lähemaid kontakte tahetakse 
luua ka nende õpetajate ja 
õpilastega.

Tihedad sidemed on meie 
vabariigi esperantistidel teiste 
vennasvabariikide esperanto- 
klubidega. Korraldatakse ühi­
seid turismi- ja puhkeüritusi, 
vahetatakse kirjandust. Kon­
verentsi ajal toimus esperanto­
keelse kirjanduse müük, mille 
korraldas Tallinna õpetajate 
maja esperantoklubi koos raa­
matukauplusega «Sõprus».

Konverents valis organisat­
siooni auliikmeteks akadeemik 
Paul Äriste ja tõlkija Henrik 
Sepamaa (Sepiku).

Konverentsi tööst võtsid osa 
Välismaaga Sõpruse ja Kultuu­
risidemete Arendamise Eesti 
Ühingu esimehe asetäitja Pee­
ter Sirotin, Eesti NSV Am eti­
ühingute Nõukogu välisturismi 
osakonna juhataja Rein Lauk, 
Eesti NSV Noorsoo-organisat- 
sioonide Komitee vastutav sek­
retär Kersti Kont jt.

Valiti uus juhatus ja presii­
dium. Juhatuse esimeheks va­

hiti taas Tallinna Pedagoogilise 
Instituudi filosoofia kateedri 
dotsent Ferdinand Eisen, ase­
esimeheks Tallinna Polütehni- 
lise Instituudi dotsent Vjatšes- 
lav Hromov ja sekretäriks 
Jaan Ojalo.

AHTO  KALJU SAAR

KUTSEHARIDUSSÜSTEEMI PUHKEÕHTUD VÕISTLUSTULES
Lõppes kutseharidussüsteemi 

vabariiklik puhkeõhtute võist­
lus, milles osalesid 4., 7., 8., 12., 
15., 19., 25., 32. kutsekeskkool. 
Ürituse korraldaja oli J. 
Kreuksi nim Noorsoo Kultuu­
ripalee kutsekoolide osakond, 
kes võttis osa ka žürii tööst.

Võistluse eesmärk oli tegus- 
tada õpilaste vaba aega, leida 
puhkeõhtute uusi vorme ja 
meetodeid. Peo teema võis iga 
kool ise valida, kuid kõige 
eelistatumad olid Nõukogude 
armee ja sõjalaevastiku päe­
vale pühendatud üritused — 
«Sõduriks ei sünnita, sõduriks 
saadakse» (25. kutsekeskkool) 
ja «Meist sõdurid saavad kord» 
(8. kkk). Valiti ka eesti rahva­
kalendri tähtpäevade teemasid 
«Näärisimman» ja «Hõissa, 
meil on vastlad» (15. ja 7. kkk). 
I koha saavutas 4. kkk, kes pi­
das peoõhtu «Ku i ma hakkan 
perekonda looma». Lavastati

Hetk näidispulmadesf. Pruudi rollis Marika Vene 4. kut­
sekeskkoolist, peigmehe omas Vahur Parve TPIst, isa­
mees Osvald Ehala.

näidispulmad teatraliseeritud 
etendusena, mida juhtis V il­
jandi tavandinõukogu töötaja 
Osvald Ehala. Ei puudunud 
pulmast ka pruut ja  peigmees, 
nendena esinesid oma kooli 
õpilane ja T P I tudeng. Ä ia roll 
usaldati kooli direktorile J. 
Jüriveele. Külalistena lõid 
kaasa ka kooli meistrid ja 
õpetajad. Pulmad kulgesid la­
dusalt ja hoogsalt, ilma alko­
holita. Ürituse eesmärke oli 
kaasa aidata üldrahvalikule 
liikumisele «Karskus elunor­
miks».

Puhkeõhtute võistlust kavat­
setakse korraldada järgmiselgi 
õppeaastal, sest see pakkus 
rõõmu nii pidulistele kui ka 
korraldajatele.

ELLE VILPUU,
J. Kreuksi nim Noorsoo 

Kultuuripalee vanemmetoodik

HARIDUS - MINISTEE* •  RIUMIS
6. märtsil pidasid emakeele 

ja kirjanduse ning õppekir­
janduse komisjonid ühise koos­
oleku. Kõigepealt tuli arutlu­
sele emakeele ja kirjanduse 
õpetamine õhtu- ja kaugõppe- 
ning kutsekeskkoolides.

Mai Meesak tutvustas õpeta- 
misolusid õhtu- ja kaugõppe-

keskkoolis, kus tööd komplit­
seerib õpilaste eri vanus (15— 
50 a), teadmistase, võimekus ja 
õpisuhtumine. Ka on kaugõp- 
pekeskkoolid teistest koolitüü­
pidest halvemini varustatud 
metoodilise kirjanduse, näit- 
ja jaotvaraga. Õppeaasta algul 
tehtavate tasemetööde järgi 
asetavad õpetajad rõhu nõrge­
mini omandatud aineosadele. 
Kaugõppekeskkool vajab
paindlikku metoodikat, õpeta­
jalt head suhtlemisoskust ning 
sellele koolile loodud õppe- 
komplekte. Vajatakse tööju­
hendeid, aineprogrammi va­
riante kaugõppe- ja õhtukoo­

lile, töövihikuid, põhivaraõpi- 
kut, mis õpilasele jääb jm.

Saima Soosaar edastas meie 
kutsekeskkoolide eesti keele 
õpetajate muresid: väiksem
tundide arv, mahukas prog­
ramm, õpetajate ebaühtlane 
koormus poolaastati, õpilaste 
halvad eelteadmised. Mitme 
aasta vaatlused kinnitavad, et 
42 prots 8. klassi lõpetanuist ei 
ole omandanud 4. kl teadmisi 
(vt lähemalt N õ  nr 1, 1986).

Mitmed sõnavõtjad tunnus­
tasid kutsekeskkoolide õpeta­
jate tublidust, ent nende koo­
lide lõpetanud ei suuda kõrg­
koolidesse sisseastumisel üld­

hariduskoolist tulnutega siiski 
võistelda (eriti kirjandi kirju­
tamises).

*
Meie emakeele ja kirjandus- 

õpikud olid ekspertkomisjoni­
de vaagida. Eksperthinnan- 
guist tegi kokkuvõtte Juta 
Nurmik. (Edaspidi loodame 
teavet trükisõnas avaldada.)

õpetajate enesetäiendamise 
tähtsusest, selle vormidest ja 
probleemidest rääkis Viivi 
Rukki. Ta teatas, et ees seisab 
V I etapi kursus neile õpetaja­
tele, kes on töötanud üle 25 
aasta. Eesti keele õpetajate 
kätte jõuab kord 1988. a.

Eesti NSV Haridusministeeriumi 
ehitus- ja varustusvalitsuse 
varustusosakonna juhataja 

TATJANA IGOLKINA
on sündinud 16. augustil 1956. 
aastal Kingissepa linnas Lenin­
gradi oblastis. 1973. aastal lõpe­
tas Tapa 2. keskkooli ning 1976. 
aastal Tallinna Ehitus- ja Mshaa- 
nikatehnikumi.

1976. aasta aprillikuust töötab 
Tatjana Igolkina Eesti NSV Ha­
ridusministeeriumis: ta on olnud 
ministeeriumi ehitusosakonna teh­
nilise järelevalve insaner, vanem­
insener ja tehnilise järelevalve 
veneminsener.

5. märtsist 1986 on Tatjana 
Igolkina Eesti NSV Haridusminis­
teeriumi ehitus- ja varustusvalit­
suse varustusosakonna juhataja.

Abielus.

TEILE, KESKKOOLIDIREKTORID!

Jätkub lühikursus üldharidus­
koolide direktoritele (vi VÕTi 
plaan ja sõnum ajalehes «Nõuko­
gude õpetaja» 30. nov 1985. a). 
Seekord kutsume kursustele kesk- 
koolidirektoreid ja neid 8kl koo­
lide juhte, kes mingil põhjusel 
ei saanud osaleda eelmistel üri­
tustel. 8.— 11. aprillil ootame Tal­
linna, Kohtla-Järve Unna ja ra­
jooni, Tartu linna ja rajooni ning 
Viljandi rajooni keskkoolide di­
rektoreid, 15.— 18. aprillil üle­
jäänud rajoonide koolijuhte.

Lühikursusel toimub vestlusring 
õppe-kasvatustöö XII viisaastaku 
perspektiivplaneerimisest. Palu­
me kaasa võtta igast linnast/rajoo­
nist 1— 2 kooli perspektiivplaani 
projekti õppe-kasvatustöö juhti­

mise, kaadritöö, koolikohustuse 
sisulise täitmise ja sisekontrolli 
kohta.

Teie probleemidele on lubanud 
vastata Haridusministeeriumi koo­
livalitsus. Küsimused saata VÕTi 
3— 4 päeva enne lühikursuse al­
gust.

Ka nüüd ootame üritusele hari­
dusosakondade juhatajaid, eriti 
vestlusringi ja kohtumisele kooli­
valitsusega. Tunniplaani saab tea­
da tel 44 04 96.

Lühikursuse esimesel päeval al­
gab iöö kell 11.

LINDA NURMOJA,
VÕTi juhtiva kaadri kvalifikat­
siooni tõstmise kabineti juhataja

Helene Hun t ,  Lihula kesk­
kooli endine kauaaegne koolitä­
di, 80. sünnipäeval.

Liisa L o o t s m a n n ,  Raikküla 
eriinternaatkooli endine koolitä­
di, 80. sünnipäeval.

Hilja T a mm ,  Tapa 1. kesk­
kooli endine õpetaja, 75. sünni­
päeval.

Ellen A n s p e r i, Märjamaa 
sovhoosi lastepäevakodu öö-lap- 
sehoidja, 65. sünnipäeval.

Aurelie K a l d o j a ,  Tapa 1. 
keskkooli kauaaegne õpetaja, 65. 
sünnipäeval.

Lia L a a n p e r e, Fr. R. Kreutz­
waldi nim Võru 1. keskkooli en­
dine kauaaegne õpetaja, 65. sün­
nipäeval.

Asta A a s m a, A. Lauteri nim 
Märjamaa keskkooli endine õpe­
taja, 60. sünnipäeval.

Aino A 11 e m, Kiviõli 1. kesk­
kooli endine õpetaja, 60. sünni­
päeval.

Vambola K o n g o ,  Sõmerpalu 
algkooli kauaaegne juhataja, 60. 
sünnipäeval.

Saima M e d e 11, kombinaadi 
«Järvakandi Tehased» lastepäeva­
kodu muusikajuhataja, 60. sünni­
päeval.

Endla K a s k ,  Kaiu 8kl kooli 
endine õpetaja, 55. sünnipäeval.

Vaike K r u u s e m e n t ,  Sarg- 
vere 8kl kooli endine direktor, 
55. sünnipäeval.

Lennard K ü n n a p a s ,  erikut­
sekooli nr 2 õpetaja, 55. sünni­
päeval.

Lea M e t s i s ,  Kutseharidusko- 
mitee öppe-metoodikakabineti va­
nemmetoodik, 55. sünnipäeval.

Helmi S e l l i ,  Mäetaguse 8kl 
kooli endine kauaaegne õpetaja, 
55. sünnipäeval.

Aita T ä n a v a o t s ,  Kilingi- 
Nömme keskkooli õpetaja, 55. 
sünnipäeval.

Aino V e e r m e t s ,  Kohtla- 
Järve 15. 8kl kooli õpetaja, 55. 
sünnipäeval.

Elvi A d a m s o n, Tihemetsa 
8kl kooli õpetaja, 50. sünnipäe­
val.

Luule-Mai F i I a t o v a, VÕTi 
retaprindi brošeerija, 50. sünni­
päeval.

Erna I d I a, Haapsalu Sana­
toorse Internaatkooli õpetaja, 50. 
sünnipäeval.

Evi J ä r v e ,  Karinu 8kl kooli 
õpelaja, 50. sünnipäeval.

Olga K a i r o ,  A. Kesleri nim 
Kohtla-Järve keskkooli õpetaja, 
50. sünnipäeval.

Vaike P a e s a l u ,  Pärnu 16. 
lastepäevakodu kauaaegne ma­
jandusjuhataja, 50. sünnipäeval.

Naimu R a a m a t ,  Tallinna 43. 
keskkooli õpetaja, 50. sünnipäe­
val.

Vaike S a r a p i k, Eidapere 
8kl kooli õpetaja, 50. sünnipäe- 
vai. , ,

Imbi S u u r s o o ,  Haljala kesk­
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Asta T o m b e r g, Tartu Medit­
siinikooli õpetaja, 50. sünnipäe­
val.

Erika T r e u, Tallinna 126. las­
tepäevakodu lapsehoidja, 50. 
sünnipäeval.

VENE .KEELE PÄEV
«Olgu jääv meile päike», 

«Koolivalss», «Võidupäev» — 
nende jpt lauludega algas Tal­
linna 46. kk vene keele päev 
õpilasraadios.

Vanemate klasside õpilaste 
tähelepanu köitis stend, mis 
hiljutist Puškini-õhtut valgus­
tas.

Vene keele päeva tervitussõ- 
nad ütles 10. kl õpilane, rajoo­
ni vene keele olümpiaadi võit- 
nu K. Tomker. 5. ja 6. kl õpi­
lased kandsid ette luuletusi ja 
laule rahust ning sõprusest. 7. 
ja 8. kl õpilased esitasid õpe­
tajate E. Voitsehhovskaja ja 
M. Pulleritsu juhendamisel 
montaaži.

Vanemad klassid vaatasid 
Riiklikus Vene Draamateatris 
etendust «Mängime Maršakki».

ELVE A IM LA , 
Tallinna 46. kk vene keele 

õpetaja, ainekomisjoni 
esimees

ÜLEASTUMINE VÕI... KURITEGU?
Kohtus võib tihti kuulda õigu­

serikkumisi toimepannud nooru­
keid end õigustamas « . . .  ei tead­
nud, et selle eest nii kuri vastutus 
onl, . . . ega ma midagi halba 
ei mõelnud, tegin ainult n a lja !,.. . 
mõtlesime, et seadus on kehtiv 
ainult täiskasvanute jaoks!» A la­
ti, kui tarkus takkajärele tuleb, 
on kahju, sest üheainsa mõtlema­
tu teoga võib nooruk määrata 
oma saatuse paljudeks aastateks.

M. Ivanovi raamat «LAPSEVA­
NEM, NOOPUK JA SEADUS» il­
mus Tallinnas 1985. a, tõlkija 
S. Vatman.

Raamat on mõeldud lugemiseks 
lastevanematele, aga ka peda­
googidele peaks materjal huvi 
pakkuma. Autor toob välja põh­
jusi, miks noored kuritegelikule 
teele satuvad. Siin on tegemist 
terve põhjuste ja inimsuhete 
kompleksiga, kusjuures vanem ate

roll oma lapse elutee suunamisel 
ei ole sugugi tühine. Rohke koh­
tupraktikal põhinev materjal, elust 
endast võetud situatsioonid näi­
tavad kahjuks liigagi tihti, et va­
nemate hoolimatus, nende valed 
elupõhimõtted, nende lugupida­
matus ühiskonna ja ka lihtsalt vä­
hene huvi oma laste tegevuse 
vastu ongi noori kuritegevuse 
teele suunavad tegurid.

«Üleastumine või kuritegu?» on 
tutvustatava raamatu I peatükk. 
Selles selgitab autor populaarses 
vormis selliseid mõisteid nagu 
kuritegu ja kuriteo objekt, toob 
välja põhimõtte, et mitte ükski 
õiguserikkuja ei tohi vastutusest 
pääseda. Veel avatakse selliste 
juriidiliste mõistete nagu karistus, 
kasvatusliku iseloomuga sunniva­
hend, tigimisi karistamine jne si­
su. Põhjalikult selgitatakse kahju 
hüv itam ise  küsim usi. A lae a lis te

tekitatud kahju peavad hüvitama 
nende vanemad, kuid lastevane­
mate osa võib olla erisugune, 
seejuures on vaja arvestada, kui 
suur on nende süü selles, et nad 
pole kontrollinud oma poja või 
tütre käitumist.

Mitte hirmutamiseks, vaid jä­
relemõtlemiseks on see raamat 
kirjutatud ja sellega võikski artik­
li lõpetada, kui veel üks asi ei 
oleks hinge peal: miks mõni meie 
juristidest —  kas siis TRO õigus­
teaduskonna õppejõududest või 
lausa mõni juristist praktik ei 
võiks kokku panna samalaadset 
kohalike näidetega raamatut just 
meie vabariigi probleemidest?!

ANNE LUIK,
Eesti NSV Justiitsministeeriumi 

õiguspropaganda osakonna 
konsultant

KOOL
K. 17. Õpime vene keelt. Keskk.
J l e K c H n e c K a f i  T e M a :  P a 6  o h m Pi

f leHb.
KoHCTpyKijHH c rüarojiaM H: pa-
õoTaTb rfle? KeM? KaK? c  k o t o -  
poro h flo KOToporo Maca? 
Bonpocbi: Kto  Bm no npocfcec- 
chh? KeM Bbi paõoTaeTe? KaKyio  
flOJUKHocTb Bbi aaHHMaeTe? K 
K0T0p0My naey Bbi HflHTe Ha 
paöoTy? K o rsa  Y B ac oõefl? h ap. 
K.  1 7 .2 0 .  T e r e !  3 f l p a B C T B y M T e !  
( k o r d u s ) .
Teem a: M u u s ik a  on rõõm u jaoks. 
N .  9 . 0 5 .  õ p i m e  v e n e  k e e l t  ( k o r ­
d u s ) .
N .  1 7 .0 5 .  T a r e - t a r e k e .  A l q k l .
yp o K  17. 3 b y k h : jk — JKHBeT,
Ha em e, apyjKHo; h — yneHHK, 
yneHHua, ynHTeJib, 3anaMKa;iacb, 
HHTaTb, COHHHHTb; 6 —  õyKBa,
õyKBbi; u — UBeTbi, usecTH. 
CJioBa h  <Jjpa3bi jy ifl ycBoeHHn: 
a, õa, B3, rs, fls, e, >K3 — npn- 
KaTHJiH Ha e>Ke,
3 3 .  H, K a K ,  3J7b, 3M ,  3H ,  O —
A p y J K H O  BbIJie3JIH B OKHO,  
n s ,  s p ,  3 c .  T3 ,  y a .  sefr. x a
n p H T a m H J T H  n e T y x a ,
U3, 'IC, UIH. ma. 3, IO, J! IH'C

Tenepb moh n p y3bH.
N. 17.20. Majandus Ja meie. Kut­
sekeskkool.
Ma jandusteemalise saatesarja 
kutsekeskkoolide õpilastele lõpe­
tame viktoriin iga. Küsimused on 
koostanud ja vastuseid hindavad 
TPI teadurid Priit Kolbre, And-| 
res Root ia Toomas Piliste. ’• ;| 
R. 9.05. Tare-tareke. A lqkl (kor­
dus).
L. 9.05. Saksa keel. Lektion 22.
Wie ziehe ich mich an? Anzie- 
hen. Ich ziehe den Mantel an. 
Du ziehst die Handschuhe an. Er 
zieht die Schuhe an. Aufsetzen. 
Ich setze meine Mütze auf. Er 
trägt einen Anzug. W elche GroCe 
trägst du? Groöe 46. Das Kleid 
oafist d ir <?ut. Du siehst ru t aus.! 
L . 9.25. Tere! 3flpaBCTByMTe! 
Teem a' Kümnes muus'1.
L. 13.50. KaK c K a a a rb ?
3aHHTHe XI. BHflbi rnaroJioB ,, 
3HaHeHHe H OCOÖeHHOCTH. 
rJiaroJibH bie napbi, rn n a : BepHTb 
—  n o B e p H T b ,  õ o ; i e T b  —  3 a õ o -  i 
JieTb, rOBOpHTb — 3aroBopHTb, | 
MOJlHaTb — 3aMOJIHaTb, CMeHTb- 
CH —  3aCM eHTbCH , Ü J iaK aTb —  
3ari^aKaTb, HrpaTb — 3aH rpaTb. 
L. 14.10. Telekooli teated.
L. 14.20. Tasku tark .
Alustame lühiülevaatega prog-| 
rammeerim isest taskuarvutile. 
Tutvume uute spetsiaalsete klah­
videga ning õpime arvutama de­
terminante.
Saate autor on TRO dotsent Jüril
A fanasjev.

«HblYKOryflE binETAfl» [«CoBeTCKHM yMMTenb») —
o p r a M  M M H H e T e p e T B a  n p o c B e u j e H M R  3 c t o h c m o m  CCP. M M n n c T e p c T B a  
B b i c o i e r o  m c p e f l H e r o  c n e u n a / i b H o r o  0 0 p a 3 0 B a n n *  S c t o m c h o m  CCP , 
T o c y f l a p c T B e H H o r o  k o m h t c t a  3 c t o h c k o m  CCP n o  n p 0 t ( j e c c H 0 M a / i b H 0 -  
T e x H M s e c K O M y  o õ p a j o s a H M w ,  S c T O H C K o r o  p e c n y õ / i M H a H C K O r o  H O M M T e r a  
n p o < |> c o K > 3 a  p a ö O T H M H O B  n p o c B e m e H M H ,  B b i c t u e M  u m o / i b i  m H a y v H b i x  
y M p s w f l e H M M  r o p o f l  T a / i n n H .
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